
SARUNA – VISVĒRTĪGĀKĀ DĀVANA
AIVARS PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Cienījamie novada ļaudis!
Jau šīs nedēļas beigās 

pieklusināsim darbu steigu, lai mierīgi 
pabūtu kopā pie Ziemassvētku 

eglītes, un vēl pēc nedēļas sveiksim Jauno – 2024. – gadu. 
Gada nogale tradicionāli ir steidzīga, kad gan jāpabeidz iesāktie 

darbi, gan jāatlicina laiks, lai iepriecinātu savus ģimenes locekļus, radus, 
tuvākos draugus un kaimiņus, gan arī tālākus cilvēkus, kas mums katram 
ir nozīmīgi. Tā novembra pēdējās dienās no Dienvidkurzemes novada ceļā 
uz Poliju devās mūsu darbinieki ar sešām ātrās palīdzības automašīnām, 
ko dāvinājām mūsu Ukrainas sadarbības partneriem Kamiņas-Kaširskas 
pašvaldībā, kas tālāk tās nogādās savas valsts bruņotajiem spēkiem. 
Palīdzēt viņiem šajā nežēlīgajā karā – tas joprojām ir gan mūsu pienākums, 
gan vienlaikus arī sirdsdarbs, lai kaimiņvalstī atgrieztos miers. To mēs 
gaidām tikpat ļoti kā visa ukraiņu tauta un tās draugi. Tāpēc arī atbalstām 
un atbalstīsim, cik vien spēsim, – gan visi kopā, gan katrs atsevišķi. 

Un tāpat atbalstīsim mūsu novada iedzīvotājus, kam klājas grūtāk 
un kam nepieciešams gan Sociālā dienesta, gan līdzcilvēku atbalsts. 
Te es noteikti gribu pateikt paldies gan mūsu sociālajiem darbiniekiem, 

kas nereti ir ne tikai atbalsta sniedzēji, bet arī cilvēki, ar kuriem no sirds 
izrunāties, kam uzticēt savu bēdu un dažkārt arī kopā nobirdināt kādu 
asaru. Kad ir, kas uzklausa, sirds paliek vieglāka un nereti tā atnāk arī 
situācijas risinājums. Tāpēc esam klātesoši, runājam un uzklausām cits 
citu – reizēm tiešām tas ir vienīgais, kas kādam ir vajadzīgs. Izstāstīt, kas 
uz sirds. Arī pats esmu piedzīvojis sarunas, pēc kurām cilvēks pasaka: 
man tikai parunāt vajadzēja! Kādu brīdi apstāties, paklausīties, būt klāt un 
saprast. Tik vienkārši, kas daudzkārt šajā steidzīgajā ikdienā ir īsts retums, 
bet dod vislielāko prieku un sirsnību. 

Sirsnība – tas lai mums ir šī gada noslēguma un svētku laika 
kopsaucējs, ko ne tikai pieminam, bet arī piedzīvojam. Caur sarunām, 
mīļām dāvanām, kopā būšanas mirkļiem un atmiņām, jo tā ir izjūta, kas 
paliek uz ilgu laiku arī pēc tam, kad dāvanas izsaiņotas, svētku gardumi 
apēsti un sācies jaunais darba cēliens. 

Kādam jaunais gads ir turpinājums jau iesāktiem darbiem, kādam 
jāpiepilda jauna apņemšanās, jāķeras pie jauniem uzdevumiem, jauniem 
pienākumiem. Tieši tāpat ir arī novada pašvaldībā – gan jāpabeidz iesāktie 
projekti, gan jāķeras pie jauniem, kas gaida jau rindā. Tāda ir lietu kārtība, 
kas rada stabilitātes izjūtu, ka viss turpinās un attīstās. 

Ar šo labo domu arī piedzīvojam Ziemassvētkus, pavadām veco gadu 
un sagaidām jauno. Lai katrā mājā ienāk svētku miers un prieks, lai ir, ko 
apsveikt, un ir, kas apsveic, lai katrā galdā kāds gards našķis, bet visam 
klāt sirsnība un sarunas – šī laika visvērtīgākā dāvana!
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Pēc Dienvidkurzemes nova-
da Sociālā dienesta iniciatīvas 
Valsts prezidenta kanceleja ai-
cināja Cīravas pagastā dzīvojo-
šo Šmitu ģimeni uz Valsts prezi-
denta oficiālo mītni Rīgas pili, lai 
kopā ar citām Latvijas novadu 
dižģimenēm iedegtu pils egli.

Egles iedegšanas pasākumā 
piedalījās katra novada labākās, 
stiprākās un radošākās daudz-
bērnu ģimenes, tajā skaitā ģime-
nes, kurās ir aizbildnībā esoši 
bērni un par kurām Valsts pre-
zidents ir saņēmis atsauksmju 
vēstules no novadu pašvaldībām.

Prezidents Edgars Rinkēvičs 
norādīja: šīs stiprās ģimenes 
kalpo par paraugu citiem, jo 
parāda, kā iespējams veiksmīgi 
savienot darba dzīvi ar bērnu 
audzināšanu un arī sabiedriska-
jām aktivitātēm.

Pirms egles iedegšanas Rīgas 
pili pieskandināja bērnu čalas, 
dažādi muzikāli priekšnesumi, 
dzejoļi un laba vēlējumi. Tētis Ul-
dis Šmits atzina: tas bija svinīgs 
un jauks pasākums. Arī mamma 
Katrīna Knese-Šmite piekrita, ka 
sarīkojums bija labestīgs un vien-
kāršs. Trīspadsmit gadus vecajai 
Šarlotei, deviņgadīgajai Sofijai un 
piecgadīgajai Marijai pasākums 
ļoti patika. Ģimene atveda lielajā 
Rīgas pils āra eglē karināmu ro-
tājumu ar āboliem un tauku bum-
biņām. Tas Rīgas putniņiem. Ka-
mēr Uldis lika uz zara rotājumu, 
prezidents pienācis parunāties. 

Šmitu ģimene jau septiņus 
gadus dzīvo Cīravas pagastā 
meža ielokā. Izlolota ideja vei-
dot Meža dizaina dārzu, kas zie-
mā pārvēršas par Ziemassvētku 
pasaku valstību, bet vasarā par 
ekskursantu iecienītu tūrisma 
objektu. Dārzā, mākslinieciski 
formējot kokus un krūmus, pēc 
dažiem gadiem var priecāties 
par dabas izgatavotām mēbe-
lēm. Šmitu ģimene lepojas, ka ir 
izveidojusi pirmo un pagaidām 
vienīgo mēbeļu audzētavu Balti-
jā, saucamo tree shaping vēstu-
res dzīvo muzeju. 

>> 2.lpp.

Šmitu ģimene 
no Cīravas 

ciemos 
pie Valsts 

prezidenta

Uz Rīgas pili pie Latvijas Valsts prezidenta E. Rinkēviča devās Šmitu ģimene no Cīravas pagasta. 
No kreisās: Šarlote, Sofija, Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Marija, mamma Katrīna un tētis Uldis. 

VALSTS PREZIDENTA KANCELEJAS FOTO

Deputāti aicina 
iedzīvotājus 
uz tikšanos 

28. decembrī 
pulksten 18.00 

Kalvenes kultūras namā 
(Kalvenē, Skolas ielā 3). 

Visi laipni gaidīti!
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Donoru dienas janvārī

Šīs nedēļas nogalē svinēsim gada gaišākos svētkus – 
Ziemassvētkus. Apkopoto informāciju par svētku dievkalpojumu 

norises vietām un laikiem var skatīt Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dienvidkurzemesnovads.lv 

un Facebook kontos: @Dienvidkurzemesnovadapasvaldiba 
un @Dienvidkurzemeskultura. 

Dienvidkurzemes novada 
Vēlēšanu komisija informē par 
parakstu vākšanas vietām un 
darbalaikiem tautas nobalsoša-
nas ierosināšanai par apturētā 
likuma “Grozījumi Notariāta li-
kumā” atcelšanu.

Parakstu vākšana notiek par 
partnerības likumprojekta no-
došanu referendumam no 2023. 
gada 7. decembra līdz 2024. 
gada 5. janvārim.

Parakstu vākšanas vietas:
l Grobiņas pilsētas pārval-

de, Lielā iela 76, Grobiņa, Dien-
vidkurzemes novads,

l Aizputes pilsētas pārval-
de, Atmodas iela 22, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads, 

l Priekules pagasta un Prie-

kules pilsētas apvienības pār-
valde, Saules iela 1, Priekule, 
Dienvidkurzemes novads,

l Sakas pagasta un Pāvilos-
tas pilsētas apvienības pārval-
de, Dzintaru iela 73, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads,

l Nīcas un Otaņķu pagastu 
apvienības pārvalde, Bārtas iela 
6, Nīca, Dienvidkurzemes novads,

l Dunalkas, Vecpils, Durbes, 
Tadaiķu pagastu un Durbes pil-
sētas apvienības pārvalde, Par-
ka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads,

l Vaiņodes pagasta pār-
valde, Raiņa iela 23a, Vaiņode, 
Dienvidkurzemes novads,

l Dunikas un Rucavas pa-
gastu apvienības pārvalde, “Pa-

gastmāja”, Rucava, Dienvidkur-
zemes novads.

Parakstu vākšanas darbalaiki:
l pirmdien 10.00–14.00,
l otrdien 14.00–18.00,
l trešdien 9.00–13.00,
l ceturtdien 13.00–17.00,
l piektdien 9.00–13.00,
l sestdien 10.00–14.00,
l svētdien 10.00–14.00.

 Saziņai: 
l Dienvidkurzemes novada Vē-
lēšanu komisijas priekšsēdētāja 
Dace Zukule, tālr. 29226758, 
l Dienvidkurzemes novada Vē-
lēšanu komisijas sekretāre Sani-
ta Frīdmane, tālr. 29160023,
l e-pasts: 
velesanukomisija@dkn.lv.

 VĒSTULE 

TAS NOTIKA KAZDANGĀ
Daudziem no tiem, kas 18. novembrī pulcējās Kazdangas kultūras 

centrā, negaisīs no atmiņas tās izjūtas, kuras apņēma, atzīmējot Lat-
vijas 105. dzimšanas dienu. 

Jau pirms svinīgā brīža sākuma citā telpā tika atvērta no Aus-
trālijas atbraukušās rakstnieces Džēnas Kuplis grāmata par viņas 
dzīvesbiedra vectēvu – mūsu novadnieku un vairākkārtējo Liepājas 
pilsētas galvu Ēvaldu Rimbenieku.

Zālē, kur cita pēc citas pildījās sola rindas, gaidu pilns klusums.
Un tad – Liepājas Simfoniskā orķestra mūzika mijās ar Dienvid-

kurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Aivara Prie-
dola pasniegtajiem apbalvojumiem, ko saņēma tie 27 mūsu novada 
cilvēki, kas ar savu paveikto tos bija nopelnījuši.

Starp viņiem arī trīs cilvēki, kas saņēma tikko šai 2023. gadā no-
dibināto novada augstāko atzinību – goda zīmi “Kurzemnieks”.

Es – šī apbalvojuma pirmā ieguvēja – no sirds pateicos kā izvirzī-
tājiem, tā lēmējiem, kā arī visiem apsveicējiem.

Lai šim augstajam apbalvojumam ilgs mūžs!
Dienvidkurzemes novadā ir un vienmēr būs cilvēki, kas ar savu 

veikumu to pelnījuši.
Mirdza Birzniece,

aizputniece, goda zīmes “Kurzemnieks” nr.1 saņēmēja

Pāvilostas novadpētniecības muzeja un Pa-
langas kūrorta muzeja īstenotais  Eiropas Savie-
nības “Interreg V-A Latvija-Lietuva” programmas 
2014.–2020. gadam projekts “Palanga. Pāvilosta: 
Jūras iedvesmota vēsture” (“Palanga. Pavilosta: 
Maritime inspired history”) pārrobežu sadarbī-
bas programmas noslēguma pasākumā Viļņā at-
zīts par labāko Kurzemē.

Pāvilostas muzeja darbinieki un pašvaldības 
projekta koordinatore no 2018. līdz 2020. gadam 
radoši un kvalitatīvi realizēja iecerētās un plāno-
tās aktivitātes, kuru mērķis bija veicināt kultūr-
vēsturisko objektu attīstību Pāvilostā un kultūras 
mantojuma ilgtspēju.

Projekta laikā izstrādātas divas muzeja ekspo-
zīcijas koncepcijas, pēc kurām izveidoja un iekār-
toja jaunās ekspozīcijas “Pāvilostas zelta smilšu 

graudi”, “Jūriņ’ prasa smalku tīklu”, virtuālās 3D 
tūres (zveja Baltijas jūrā un Sakas upē), izietas 
personāla apmācības, saņemot starptautisku ser-
tifi kātu “Kultūrmantojuma komerciāla izmantoša-
na”. Papildus tam muzejs rīkoja konkursu, pēc kā 
izveidoja ceļojošo foto un sadzīves priekšmetu iz-
stādi, kā arī popularizēja ar zvejniecību saistītās 
tradīcijas un aktivitātes vietējiem skolēniem.

“Trīs gadi jau pagājuši kopš projekta īstenoša-
nas, un jau esam aizmirsuši, cik bedru un pakal-
nu mums nācās pārvarēt, to īstenojot, bet šobrīd 
esam gandarīti par rezultātu abos muzejos,” stās-
ta Pāvilostas novadpētniecības muzeja vadītāja 
Irina Kurčanova. 

Kopējais Pāvilostas muzeja projekta fi nansē-
jums 170 569 eiro, no tiem ES fi nansējums 148 321 
eiro.

Dienvidkurzemes novada Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas ziņasDzimtsarakstu nodaļas ziņas
2023. gada novembrī reģistrēti
l jaundzimušie 12 (zēni – 6, meitenes – 6),
l laulības – 4,
l mirušie – 27 (vīrieši – 12,  sievietes – 15, 
t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

Šmitu ģimene no Cīravas 
ciemos pie Valsts prezidenta
<< 1.lpp. 

Nu jau trešo gadu dārzā 
aug dzīvi krēsli, lampu abažūri, 
drēbju pakaramie un citas mē-
beles. Jau par tradīciju izveido-
jies dārzā rīkot arī Mājas kafej-
nīcu dienas. 

Savām trejmeitiņām vecāki 
izvēlējušies tālmācību Vislatvi-
jas vidusskolā. Visas meitenes 
ir mākslinieciskas un muzikālas. 
Kaut arī ģimene dzīvo mežā, viņu 
ikdiena ir rosīga – te jāved viena 
meita uz vokālajām nodarbībām 
Liepājā, otra – uz jātnieku klubu 
Lieģos, trešā – uz ansambļa no-
darbību Aizputē, bet divas rei-
zes nedēļā mamma ar meitām 
dodas vingrot uz Kazdangu. 

“Mēs ikdienā esam noskrē-
jušies, bet, jo vairāk dara, jo 

vairāk var visu paspēt,” saka 
Katrīna. “Mēs mazliet brīnījā-
mies, kāpēc esam izvēlēti doties 
pie prezidenta. Novadā taču ir 
tik daudz citu foršu daudzbērnu 
ģimeņu, bet paldies, ka ir novēr-
tēta mūsu radošā darbošanās!”

Savā novēlējumā visām 
daudzbērnu ģimenēm prezi-
dents E. Rinkēvičs uzsvēra: ir 
jānovērtē mūsu lielo iespēju 
zeme, jo nekur nav tik labi kā 
Latvijā.

Šmitu ģimene, sagaidot Zie-
massvētkus un Jauno gadu, no-
vēl: “Lai katrā ģimenē aug laiks, 
ko pavadām kopā. Lai mammas 
ir kopā ar tētiem, lai bērni ir 
kopā ar vecākiem, lai kopā bū-
šana ir mūsu spēka avots un iz-
staro gaismu tālāk!”

Projekts “Palanga. Pāvilosta: 
Jūras iedvesmota vēsture” – labākais Kurzemē

Starp projekta partnerēm izveidojusies patiesa draudzība. 
No kreisās – Lina Sebeckiene, Vizma Ģēģere, Virginija Paluckiene un Irina Kurčanova.

Dienvidkurzemes novadā noteiktas 
astoņas parakstu vākšanas vietas

Ziemassvētku dievkalpojumi 
Dienvidkurzemes novadā

Kā ziņo Valsts asinsdonoru centrs, šobrīd ir satraucoši liels 
slimnīcu pieprasījums pēc dažādu grupu asinīm, tāpēc ir ļoti gai-
dīti asins ziedotāji:

* 9. janvārī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Cīravas pagasta kultūras 
namā. Pieraksts pa tālruni: 25412434 vai e-pastā: santa.matvijcuka@
kultura.dkn.lv,

* 17. janvārī no plkst. 9.00 līdz 11.30 Rucavas pagasta kultūras 
namā. Pieraksts pa tālruni: 26557743, 63481264.

Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas konta nu-
murs un Donora apliecība, ja ir izsniegta.

Valsts asinsdonoru centrs informē, ka šogad Latvijā līdz 1. no-
vembrim asinis ziedojuši 30 994 cilvēki.



3SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Novembra beigās Dienvidkur-
zemes novada pašvaldība saviem 
sadarbības partneriem – Kami-
ņas-Kaširskas pašvaldībai Ukrai-
nā nogādāja sešas neatliekamās 
medicīniskās palīdzības automa-
šīnas.

Automašīnas ir mūsu nova-
da dāvinājums, un tās paredzēts 
nodot Ukrainas bruņoto spēku 
rīcībā. “Tā ir cēla misija!” tā, pa-
vadot tālajā ceļā, šo dāvinājumu 
skaidroja Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Aivars Priedols, atgādinot, 
ka mūsu novadu ar Kamiņas-Ka-
širskas pašvaldību kopā saveda 
karš, kad Krievija iebruka Ukrai-
nā, un ka mūsu svēts pienākums 
ir līdzēt, cik vien varam, jo viņi 
karo arī par mums. 

Pie šīm automašīnām novada 
pašvaldība tika, pateicoties tam, 
ka gada sākumā Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests 
izvērtēja tā rīcībā esošos resur-
sus un nepieciešamās rezerves, 
secinot, ka daļa lietoto trans-
portlīdzekļu pašiem vairs nebūs 
vajadzīgi, tādēļ tos var ziedot 
labam mērķim. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība pieteicās sa-
ņemt sešas no tām, lai ziedotu 
Kamiņas-Kaširskas pašvaldībai 
Ukrainā. Pirms vešanas uz Ukrai-
nu tām veikta tehniskā stāvokļa 
uzlabošana, kas, kā skaidro Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
izpilddirektors Uldis Vārna, kopā 
izmaksājis ap trīs tūkstošiem eiro 
– automašīnas bija lietošanas kār-
tībā, tām bija nepieciešami vien 
nelieli tehniski uzlabojumi. 

Reģionālajā atkritumu ap-
saimniekošanas centrā SIA “Lie-
pājas RAS” 17. novembrī atklā-
ja jauno bioloģisko atkritumu 
pārstrādes rūpnīcu. Bioloģisko 
atkritumu pārstrāde fermentā-
cijas tuneļos ļaus iegūt tehnisko 
kompostu un biogāzi, ko izman-
tos elektroenerģijas un siltum-
enerģijas ražošanai.

Ar šo notikumu tiek atzīmēta 
iešana līdzi laikam, Latvijā rea-
lizējot efektīvas atkritumu ap-
saimniekošanas metodes. “Šis 
ir pagrieziena punkts atkritumu 
apsaimniekošanas centra dar-
bībā. Sākam jaunu posmu, kur 
atkritumu lielākās plūsmas tiks 
pārstrādātas, un ejam uz mēr-
ķi – kalnā apglabāt līdz 10% no 
kopējā atkritumu daudzuma,” 
uzņēmuma nākotni iezīmē SIA 
“Liepājas RAS” valdes loceklis 
Normunds Niedols. 

No 2024. gada 1. janvāra Lat-
vijā uzsāks bioloģisko atkritumu 
šķirošanu un dalīto vākšanu. Tā 
ietver pārtikas, dārza, dārzeņu 
un augļu atkritumus, koku la-

pas, zāli u.c. bioloģiski noārdā-
mus materiālus. Šobrīd aptuveni 
trešdaļu sadzīves atkritumu vei-
do bioloģisko atkritumu daļa. 

Šķirot ir videi draudzīgi, tā-
dējādi samazinot apglabājamo 
atkritumu daudzumu, kā arī 
ekonomiski izdevīgi – iedzīvo-
tājiem būs iespēja samazināt 
izmaksas par atkritumu apsaim-
niekošanu, jo bioloģisko atkri-

tumu apsaimniekošanas maksa 
plānota par 40% zemāka nekā 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksa.

SIA “Liepājas RAS” projektu 
īstenoja sadarbībā ar būvkom-
pāniju SIA “Velve”, noslēdzot 
projektēšanas un būvniecības 
līgumu, kura ietvaros izveidoja 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes kompleksu. Uzņē-

mums realizēja projektēšanu 
un būvdarbus, kas ietvēra gan 
tehnoloģiskās ēkas, gan bioma-
sas tuneļu ēku būvdarbus, kā 
arī nojumes, ceļu, laukumu un 
inženierkomunikāciju izbūves 
darbus. 

SIA “Velve” māteskompānijas 
AS “MN Holding” pārstāvis Val-
dis Koks: “Šī projekta izpilde ir 
būtisks solis Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada infra-
struktūras attīstībā, demonstrē-
jot apņēmību veicināt ilgtspējīgu 
un inovatīvu pieeju atkritumu 
apsaimniekošanā. Esam gandarī-
ti, ka būvkompānijai “Velve” tika 
uzticēti gan šīs nozīmīgās rūpnī-
cas projektēšanas, gan būvnie-
cības darbi. Tādējādi samērā īsā 
laika posmā mums ir veiksmīgi 
izdevies izbūvēt gan šķirošanas 
nojumi 1500 m2 platībā, gan divus 
atkritumu tuneļu blokus, katru 
1000 m2 platībā, kā arī tehnolo-
ģisko ēku 110 m2 ar divām bio-
gāzes fermentācijas tvertnēm, 
kur katra ir ar 650 m3 ietilpību. 
Vienlaikus arī labiekārtota terito-

rija, izbūvējot ceļus un laukumus 
12964 m2 platībā, lai nodrošinātu 
funkcionālu un ērtu jaunā ēku 
kompleksa lietošanu. Esmu pa-
teicīgs “Velves” pieredzējušajai 
komandai par rūpību un atbildī-
bu visā ieceres realizācijas laikā, 
kā arī vēlos teikt lielu paldies 
pasūtītājam, būvuzraudzībai un 
mūsu sadarbības partneriem par 
konstruktīvo sadarbību.”

Projekta kopējie izdevumi – 8,3 
milj. EUR bez PVN. AS “SEB banka” 
šī projekta realizācijai piešķīrusi 
aizdevumu 3 milj. EUR apmērā.

Projekts īstenots ar Kohēzijas 
fonda līdzfinansējumu projekta Nr. 
5.2.1.2/21/I/003 “Divu fāžu sausās 
anaerobas fermentācijas sistēmas 
izveide poligonā “Ķīvītes” orga-
nisko atkritumu pārstrādei”, kas 
izmanto anaerobo pārstrādes me-
todi” ietvaros, ar KF finansējumu  
6 000 000,00 eiro.

Informāciju sagatavojusi
Liāna Palma, SIA “Liepājas 
RAS” ārējās komunikācijas 
speciāliste, tālr. 29150931,

www.liepajasras.lv

SIA “Liepājas RAS” atklāj bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīcu
Jaunā rūpnīca 

dos iespēju 
realizēt efektī-
vas atkritumu 

apsaimniekoša-
nas metodes.

Automašīnas uz Ukrainu ne-
devās tukšas – Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība sadarbībā ar 
labdarības organizāciju “Tabitas 
sirds” tās piepildīja ar humānās 
palīdzības kravu: segām, spilve-
niem un gaļas konserviem Ukrai-
nas bruņoto spēku vajadzībām.

Kā satiekoties Ļubļinā (Poli-
jā), kur automašīnas nodeva to 
jaunajiem saimniekiem, skaidroja 
Kamiņas-Kaširskas vicemērs Ana-
tolijs Ševčuks, visas sešas auto-
mašīnas nodos Ukrainas bruņoto 
spēku vajadzībām, kur tās ir ļoti 
nepieciešamas pirmās palīdzības 
sniegšanai frontes līnijā. 

Ukraiņu draugi tikšanās laikā 
atzinās, ka šis bijis emocionālā-

kais un dāsnākais dāvinājums, 
jo ikviens var iedomāties, cik ļoti 
tas atvieglos palīdzības sniegšanu 
cietušajiem karadarbības zonās.

Dienvidkurzemes novada paš-
valdība jau iepriekš ziedojusi un 
organizējusi tehnisko transportlī-
dzekļu nogādi Kamiņai-Kaširskai 
Ukrainas bruņoto spēku vaja-
dzībām: turp nogādāti traktori 
tranšeju rakšanai, automašīnas, 
humānā palīdzība un daudz kas 
cits. Tāpat novada pašvaldība 
divus gadus vasarā organizēja 
nometnes bērniem no Kamiņas-
Kaširskas. Sadarbībā ar “Tabitas 
sirdi” rīkoti arī dažādi atbalsta 
pasākumi – ierakumu sveču lieša-
nas meistardarbnīcas, Zvaigznes 
dienas pasākums un citi. Šomē-
nes 2. decembrī Vaiņodē nori-
sinājās pašvaldības un “Tabitas 
sirds” kopīgi rīkots sadraudzības 
pasākums novada iedzīvotājiem 
un bēgļiem no Ukrainas, kura 
laikā bija gan meistardarbnīcas, 
gan tirdziņš, kurā varēja iegādā-
ties ukraiņu sieviešu rokdarbus, 
bija ukraiņu tradicionālie cienasti 
un uz kopīgu dziedāšanu aicināja 
Durbes tautas mūzikas ansamblis 
“Neparasts gadījums”. 

Šobrīd novadā uzturas aptu-
veni 60 ukraiņu, visvairāk to ir 
Vaiņodē. 2022. gadā novadā bija 
ap 360 ukraiņu – viņus izmitināja 
pašvaldībai piederošās telpās Ru-
cavā, Vaiņodē, Kazdangā.

2023. gadā vairums ukraiņu 
devušies atpakaļ uz Ukrainu. Da-
ļai no viņiem pie mums laukos 
nav darba, tāpēc devušies arī uz 
Liepāju vai citiem novadiem. 

Sešas medicīniskās automašīnas Ukrainai

No Grobiņas ātrās palīdzības automašīnas ceļā pavadīja (no kreisās) Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna, Sporta pārvaldes autovadītājs 
Juris Putāns, Attīstības un uzņēmējdarbības daļas speciālists Kaspars Krūmiņš,  
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols, Vaiņodes pagasta pārvaldes vadītājs  
Mārtiņš Mikāls, deputāts Raimonds Reinis un Sporta pārvaldes vadītājs Andis Ādiņš. 

Sešas neatliekamās medicīniskās 
palīdzības automašīnas nonāks 
Ukrainas bruņoto spēku rīcībā. 
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Paziņojums par 
detālplānojumiem

Dienvidkurzemes novada 
paš valdības dome 2023. gada 
30. novembrī ir pieņēmusi 
lēmumus.

l “Par detāplānojuma 
izstrādi teritorijas plānojuma 
detalizēšanai un konkretizēšanai 
zemes vienībā “Āboliņi”, 
Ziemupē, Vērgales pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā”.

l “Par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam 
“Roņi”, Rucavas pagastā, darba 
uzdevuma pagarināšanu”.

l “Par detālplānojuma 
projekta nekustamajam 
īpašumam “Kāpsmilgas”, Ulmalē, 
Sakas pagastā, nodošanu 
publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”. 
Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2023. gada  
15. decembra līdz 2024. gada 
15. janvārim. Sanāksme plānota 
attālināti 2024. gada 11. janvārī 
plkst. 15.00 tiešsaistes platformā 
MSTEAMS. Ar detālplānojuma 
projektu izdrukas formātā varēs 
iepazīties publiskās apspriešanas 
laikā, darba dienās, darba laikā 
Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienotajā pārvaldē, 
Dzintaru iela 73, Pāvilosta. 
Kontaktpersonas: detālplānojuma 
izstrādātājs SIA “Reģionālie pro-
jekti”, e-pasts: laine.sildere@rp.lv; 
detālplānojuma izstrādes 
vadītāja Sanita Urtāne, e-pasts: 
sanita.urtane@buvvalde.dkn, 
tālr.: +371 29282806.

l “Par detālplānojuma 
projekta nekustamajam 
īpašumam “Zālītes”, Grobiņas 
pagastā, nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”. Publiskās 
apspriešanas termiņš noteikts no 
2023. gada 15. decembra līdz 2024. 
gada 15. janvārim. Detālplānojuma 
projekta publiskās apspriešanas 
sanāksme notiks klātienē ar 
iespēju pieslēgties attālināti: 
Grobiņas Sporta centrā, M. Namiķa 
2b, Grobiņā, Grobiņas pagastā, 
2024. gada 9. janvārī plkst. 
17.30. Lai saņemtu saiti attā lināti 
pieslēgties sanāksmei, lūdzam 
sūtīt pieprasījumu uz e-pastu: 
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv. Ar 
detālplānojuma projektu izdrukas 
formātā var iepazīties publiskās 
apspriešanas laikā, iepriekš 
vienojoties ar detālplānojuma 
izstrādes vadītāju Sanitu Urtāni. 
Kontaktpersonas: detālplānojuma 
izstrādātājs Viesturs Laiviņš, 
e-pasts: v.laivins@gmail.com; 
detālplānojuma izstrādes vadītāja 
Sanita Urtāne, e-pasts:  
sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv, 
tālr.: +371 29282806.

Ar lēmumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada 

mājaslapā: www.dkn.lv    
/Pašvaldība /Būvvalde/ Paziņojumi 

par teritorijas plānošanu.

Līdz ar pēdējo aktivitāšu īs-
tenošanu decembrī noslēdzās 
projekts “Veselīgs Dienvidkurze-
mes novads”. Tā ietvaros kopš 
2017. gada īstenotas dažādas ve-
selības veicināšanas un slimību 
profilakses aktivitātes. 

Projekts sākās vēl pirms ad-
ministratīvi teritoriālās reformas, 
un iepriekš to īstenoja Priekules, 
Pāvilostas, Rucavas un Grobiņas 
novados atsevišķi, bet līdz ar 
novadu apvienošanu to turpināja 
vienā projektā – “Veselīgs Dien-
vidkurzemes novads”.

Projekta mērķis bija uzlabot 
pieejamību veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pakal-
pojumiem visiem Dienvidkurze-
mes novada iedzīvotājiem, īpaši 
sociālās atstumtības un nabadzī-
bas riskam pakļautajiem iedzīvo-
tājiem, kā arī paaugstināt veselī-
gi nodzīvoto mūža gadu rādītāju, 
īstenojot projekta darbības. Pro-
jekta laikā tika anketēti aktivi-
tāšu dalībnieki, sniegts atbalsts 
vairāk nekā 1500 mērķa grupas 
dalībniekiem un, protams, arī ik-
vienam novada iedzīvotājam.

Sešu gadu laikā realizētas vai-
rāk nekā 2100 dažādas aktivitātes 
un nodarbības, to skaitā bezmak-
sas vingrošana pieaugušajiem, nū-
jošana, peldēšana gan bērniem, 
gan pieaugušajiem, vingrošana fi-
zioterapeita vai sporta speciālista 
vadībā pirmsskolas izglītības iestā-

Dienvidkurzemes novada pašvaldība uzsākusi sadarbības pro-
jektu “Zaļie dzelzceļi II” ar partneriem no Latvijas un Igaunijas, lai 
pievienotos zaļo dzelzceļu tīklam – pārgājienu un velomaršrutu iz-
veidei pa bijušajām dzelzceļa līnijām Latvijā un Igaunijā. 

Projekta mērķis ir tālāk attīstīt pārrobežu tūrisma produktu “Za-
ļie dzelzceļi”, pievienojot vērtību esošajiem “Zaļo dzelzceļu” maršru-
tiem, kā arī jaunu maršrutu izstrādei un pieejamības nodrošināšanai. 
Vadošā partnera lomu projektā ieņem Latvijas Zaļo ceļu asociācija ar 
pieciem sadarbības partneriem no Igaunijas un sešiem no Latvijas, 
kuru starpā arī Dienvidkurzemes novada pašvaldība.

Līdz šim Zaļo dzelzceļu tīkls visplašāk attīstījies Vidzemē un Dien-
vidigaunijā. Kurzemē šis būs pirmais šāda veida projekts. 

Dienvidkurzemes novadā šāds pārgājienu un velomaršruts plānots 
no Liepājas līdz Pāvilostai pa bijušo Liepājas–Ventspils dzelzceļa līniju.

Projekta kopējās izmaksas Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 
ir 112 490,00 EUR. Projekts tiek finansēts no Interreg VI-A Igaunija-Lat-
vija sadarbības programmas 2021.–2027. gadam, Latvijas valsts bu-
džeta un pašvaldības budžeta.

Informāciju sagatavoja 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

dēs, funkcionālie un kardiotreniņi, 
māmiņskolas vingrošana gan au-
dzēkņiem, gan vecākiem. 

Iedzīvotājiem organizētas arī 
bezmaksas tikšanās ar dažā-
diem speciālistiem un lektoriem 
par sabiedrības veselību ietek-
mējošām tēmām – zobu higiēna 
un mutes dobuma veselība, sek-
suālā un reproduktīvā veselība, 
atkarību izraisošas vielas, trau-
mu profilakse, sirds veselība, 
emocionālā vardarbība, veselīgs 
uzturs u.c. 

Projekta ietvaros, sadar-
bojoties ar jomas ekspertiem, 
noorganizēti vairāki aktīvie pa-

sākumi – laivošana jauniešiem, 
veloorientēšanās, ģimeņu diena, 
sporta diena senioriem un vese-
lības diena.

Prieks par iedzīvotājiem, kuri 
izmantoja iespēju bez maksas 
piedalīties rīkotajās aktivitātēs, 
un paldies visiem speciālistiem, 
kuri ar lielāko prieku iesaistījās 
projektā un vadīja nodarbības! 
Ceram, ka arī pēc projekta tur-
pināsiet ikdienā nodarboties ar 
sportiskām aktivitātēm un ievē-
rot veselīgu dzīvesveidu.

Projekts realizēts Ministru kabi-
neta 2016. gada 17. maija noteiku-
mu Nr. 310 “Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pakalpo-
jumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pa-
kļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. 
pasākuma “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei”, projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/100 “Veselīgs Dienvid-
kurzemes novads” ietvaros.

Informāciju sagatavojusi 
Dienvidkurzemes novada

pašvaldības 
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Noslēdzies veselības 
veicināšanas projekts “Veselīgs 
Dienvidkurzemes novads”

Projekta ietvaros ikviens iedzīvotājs varēja 
iesaistīties nūjošanas nodarbībās.

Būs pārgājienu un velomaršruts no Liepājas līdz Pāvilostai

Dienvidkurzemes novada pašvaldība plāno izveidot 
pārgājienu un velomaršrutu no Liepājas līdz Pāvilostai 
pa bijušo Liepājas–Ventspils dzelzceļa līniju.

UZZIŅAI
l Zaļie ceļi ir maršruti, kas, izmantojot kādreizējās dzelzceļa līnijas, ved 
caur gleznainām ainavām un mežiem. Tie ir piemēroti velobraucējiem, 
pārgājieniem, zirgu izjādēm un slēpošanai ziemas apstākļos. Maršrutu 
segums ir grants vai meža ceļi, kas dabā ir marķēti ar zīmēm. 
l Dienvidkurzemes novada pašvaldība projekta ietvaros plāno veikt 
maršruta labiekārtošanas darbus, attīrot posmu, atjaunojot segumu, 
uzstādot marķējumus, sākuma un beigu barjeras, vidus posmā ierīkojot 
labierīcības, brīvpiekļuves nakšņošanas namiņu un ugunskura vietu. 
l Projekta īstenošanas periods no 2023. gada novembra līdz  
2026. gada novembrim.
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Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojot Grobiņas, Priekules, 
Durbes, Aizputes, Vaiņodes, Rucavas, Nīcas un Pāvilostas novadus, ir izveidots te-
ritoriāli lielākais – Dienvidkurzemes novads, radot nepieciešamību izstrādāt jaunu 
(pēctecīgu) teritorijas plānojumu, nodrošinot vienotu pieeju un principus novada te-
ritorijas attīstības īstenošanai. Līdz ar to 2023. gada 25. maijā Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība pieņēma lēmumu uzsākt jauna Dienvidkurzemes novada teritorijas 
plānojuma izstrādi. 

 Saglabās katras vietas individualitāti 
Teritorijas plānojums ir pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas do-

kuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funk-
cionālais zonējums (teritorijas iedalījums apbūves zonās, kurām ir atšķirīgas prasības 
atļautajai teritorijas izmantošanai un apbūvei), publiskā infrastruktūra, teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi.

Lai arī jauna teritorijas plānojuma izstrādi noteica Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punkts, tam ir arī savs praktisks pamats. 
Šobrīd Dienvidkurzemes novadā ir astoņi teritorijas plānojumi, kuri izstrādāti dažā-
dos laika periodos, tos ir izstrādājuši dažādi izpildītāji ar atšķirīgu pieeju, piemēram, 
grafiskās daļas kartes sagatavotas, izmantojot atšķirīgus apzīmējumus, arī teritorijas 
atļautie izmantošanas veidi atšķiras.

Jaunais plānojums tiks izstrādāts pēc Vispārīgiem apbūves noteikumiem, līdz ar to 
plānojumā būs vienoti funkcionālo zonu apzīmējumi un teritorijas atļauto izmantošanu 
veidi, lietota vienota terminoloģija, formulas galveno apbūvi raksturojošo parametru 
aprēķināšanai (apbūves blīvuma, intensitātes, brīvās zaļās teritorijas un apbūves aug-
stuma). Plānojums būs pieejams Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 
(TAPIS). Ievadot konkrētā īpašuma nosaukumu, sistēma sniegs informāciju par atļauto 
izmantošanu. Tas noteikti atvieglos teritorijas plānojuma lietošanu/izmantošanu, pada-
rīs to vieglāk saprotamu iedzīvotājiem.

Taču tas nenozīmē, ka tiks pazaudēta katra bijušā novada, pagasta un ciema vai 
atsevišķas teritorijas individualitāte, raksturs un specifika. Tas noteikti tiks saglabāts, 
nosakot apakšzonas ar atšķirīgām prasībām, piemēram, atšķirīgu stāvu skaitu vai aug-
stumu, apbūves blīvumu vai zemes vienības minimālo platību utt.

Teritorijas plānojuma izstrāde būs ārpakalpojums. Publiskā iepirkuma procedūrā 
par saimnieciski izdevīgāko teritorijas plānojuma izstrādē tika atzīts SIA “Grupa93”  
piedāvājums, līdz ar to Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojumu izstrādās Lat-
vijā viena no pieredzes bagātākajām plānošanas kompānijām, kas darbojas jau kopš 
1993. gada. SIA “Grupa93” realizējusi projektus vairāk nekā pusē Latvijas vietu – Rīgā, 
Liepājā, Jūrmalā, Talsos, Latgalē, piekrastē – pilsētās, mazpilsētās un lauku teritorijās. 
Taču, lai arī cik pieredzējuši ir izstrādātāji, viņi nav Laimes lācis. Samērīgu un līdz-
svarotu dokumentu bez sabiedrības aktīvas iesaistes izstrādāt nevar. Tāpēc aicinām 
iedzīvotājus aktīvi iesaistīties dokumentu izstrādē.

 Svarīgs ikviens viedoklis 
Atbilstoši teritorijas plānojuma izstrādes laika grafikam plānojumu vajadzētu pabeigt 

līdz 2025. gada beigām. Savukārt plānojuma 1. redakcijas publiskā apspriešana paredzē-
ta 2024. gada nogalē – novembrī vai decembrī. Līdz tam plānotas tikšanās, diskusijas un 
darba grupas ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem, biedrībām bijušo novadu centros. Tie, kas 
aktīvi vēlas līdzdarboties šajā procesā, var  jau šobrīd pieteikt savu dalību šajā procesā, 
sūtot informāciju Dienvidkurzemes novada būvvaldei (e-pasts: buvvalde@dkn.lv) vai plā-
nojuma izstrādes vadītājai Līgai Ločmelei (e-pasts: liga.locmele@buvvalde.dkn.lv).

Teritorijas plānošanai un būvniecībai ir būtiska ietekme uz iedzīvotāju dzīves kva-
litāti, ekonomisko un nekustamā īpašuma attīstību, jo teritorijas plānojums ir pamats 
jebkādai darbībai ar zemi, tai skaitā būvniecībai. Tāpat plānojuma izstrādei ir būtiska 
loma, gan raugoties no sabiedrības kopējo interešu skatpunkta, gan no atsevišķa ie-
dzīvotāja individuālo interešu skatpunkta. Teritorijas plānojums ir arī īpašuma tiesību 
izmantošanas ierobežojums, jo ar teritorijas plānojumu privāttiesiskā rīcības brīvība 
tiek ierobežota par labu sabiedrības interesēm.

Līdz ar to nozīmīgs posms teritorijas plānošanas procesā ir efektīva sabiedrības līdz-
dalība, jo, kurš vēl labāk spēs noteikt, kas ir sabiedrības interesēs, ja ne pati sabiedrība. 

Tieši tāpēc jau pašā teritorijas plānojuma izstrādes sākumposmā svarīgi noskaidrot 
iesaistīto pušu viedokli. Tikai paši novada iedzīvotāji, uzņēmēji, nevalstiskās organizā-
cijas, kuriem vislabāk zināmi vietējie apstākļi, ir praktisks skatījums uz dzīvi un kuru 
ideju bagātība veidojas sarežģītās, reālās dzīves situācijās un konkrētās vietās, var 
norādīt tādu risinājumu, kas vislabāk atbilstu novada ilgtspējīgas attīstības un sabied-
rības interesēm.  

 Dažādiem viedokļiem meklēs kopsaucēju 
Jau vasaras sākumā novada iedzīvotājus aicināja izteikt savu viedokli, priekšli-

kumus un ieteikumus jaunā teritorijas plānojuma izstrādei. Šajā laikā saņemti vairāk 
nekā 120 iesniegumi, lielākoties par konkrētiem īpašumiem. Taču ir arī ierosinājumi, 
kas attiecas uz plašākām teritorijām, saistībā ar sabiedrības kopējām interesēm. Ie-
sniegumi ir dažādi, varbūt daudzviet pretrunīgi, bet esam pateicīgi par jebkuru viedok-
li un ierosinājumu. Nevaru solīt, ka visi iesniegumos minētie ierosinājumi un priekšli-
kumi tiks iekļauti gala dokumentā, taču ikkatru no tiem atbildīgi izvērtēs un iespēju 
robežās iestrādās plānojumā. 

Protams, izstrādājot plānojumu, ir jāievēro dažādu normatīvo aktu prasības un 
ierobežojumi attiecībā gan uz Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjoslu, tās apbūvi, īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām un citām īpašām teritorijām. Taču tas nenozīmē, ka 
nevajag mēģināt izteikt savu viedokli, priekšlikumus vai ierosinājumus, lai cik pārdroši 
tie būtu. Negribētu, lai sabiedrības iesaistīšana teritorijas plānojuma izstrādē būtu for-
māls pasākums, bet vērsts uz to, lai sasniegtu maksimāli labāko rezultātu.

Tāpēc vēlētos aicināt novada iedzīvotājus, kuri nepaspēja vai vasaras laikā nepa-
manīja pašvaldības aicinājumu līdzdarboties, līdz šā gada beigām sarosīties un  ie-
sniegt būvvaldē savus priekšlikumus un ierosinājumus teritorijas plānojuma izstrādei, 
iesniedzot klātienē vai sūtot pa pastu. 

Aktuālā informācija par Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojuma izstrādes 
gaitu, sabiedrības līdzdalības iespējām un dokumentiem būs pieejama novada pašval-
dības mājaslapas www.dkn.lv sadaļās “Aktualitātes” un “Sabiedrības līdzdalība/Paziņo-
jumi par teritorijas plānošanu”,  pašvaldības Facebook.com kontā, kā arī ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27658). 

ZINĀŠANAI
Priekšlikumus par Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojumu var iesniegt: 
l personiski jebkurā Dienvidkurzemes novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 
pilsētās un pagastos,
l pa pastu: Dienvidkurzemes novada būvvalde, Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3447, 
l e-pastā: buvvalde@dkn.lv. 

Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojuma izstrādi – 
plānojuma izstrādes vadītāja Līga Ločmele, e-pasts: liga.locmele@buvvalde.dkn.lv.

Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja Līga Ločmele

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Dienvidkur-
zemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “Liepājas RAS”, reģ. Nr. 42103023090, 
adrese: Ķīvītes, Grobiņas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
LV-3430, tālrunis: 63459091, e-pasts: birojs@liepajasras.lv,  
tīmekļvietne: www.liepajasras.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, 

tālrunis: 67627504, e-pasta adrese: birojs@geoconsultants.lv, 
tīmekļvietne: www.geoconsultants.lv.

Informācija par Plāna stāšanos spēkā: atbilstoši “At-
kritumu apsaimniekošanas likuma” 10. pantā (2.) daļā 
noteiktajam, Plāns stājas spēkā pēc tam, kad to apstip-
rinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ie-
tilpstošās pašvaldības. Plānu ir apstiprinājušas Liepājas 
valstspilsētas, Saldus novada, Dienvidkurzemes novada 
un  Kuldīgas novada pašvaldības. Plāns stājās spēkā 

2023. gada 30. novembrī.
Ar Plānu, tā Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

vides pārskatu, Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 
26. septembra Atzinumu Nr. 4-03/14/2023 “Par Dienvidkur-
zemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023.–
2027. gadam Vides pārskatu” apstiprināšanu, informatīvo 
ziņojumu, t.sk. ar informāciju par monitoringa ziņojuma ter-
miņiem no 14. decembra varēs iepazīties tīmekļa vietnēs:  
www.liepajasras.lv, www.geoconsultants.lv.

Aicina līdzdarboties Dienvidkurzemes 
novada teritorijas plānojuma izstrādē

Paziņojums par plānošanas dokumenta “Dienvidkurzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. gadam” pieņemšanu
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No 2023. gada jūnija līdz 
novembrim ar Eiropas Inovāci-
ju un tehnoloģiju institūta (EIT) 
projektu konkursā iegūtu atbal-
stu Aizputes Renesanses biedrī-
ba īstenoja projektu “Aizputes 
iedzīvotāju forums vēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai”.

Projekta mērķis bija iesais-
tīt Aizputes iedzīvotājus pilsētas 
arhitektūras mantojuma saglabā-
šanā, izmantojot Eiropas Komisi-
jas stratēģiskās iniciatīvas “Jau-
nais Eiropas Bauhaus” principus: 
skaistumu, ilgtspēju un iekļau-
šanu Eiropas zaļā kursa mērķu 
sasniegšanai. Latvijas mazpilsēta 
Aizpute, īstenojot šo projektu, 
ir nokļuvusi “Jaunā Eiropas Bau-
haus” (JEB) kartē kā viena no da-
žām pilsētām Latvijā. Veidojot un 
stiprinot Aizputes atjaunotāju ko-
pienu, projektā tika īstenoti visi 
JEB principi. 

“Jaunā Eiropas Bauhaus” pār-
stāve Latvijā, Latvijas Arhitektu 
savienības valdes locekle Ieva Zī-
bārte atzinīgi vērtē Aizputē īste-
noto projektu un aicina arī citas 
pašvaldības kopā ar nevalstiska-
jām organizācijām iesaistīt iedzī-
votājus lēmumu pieņemšanā un 
projektus īstenot koprades ceļā: 
“Aizputes piemērs apliecina, 
cik efektīvs ir “Jaunais Eiropas 
Bauhaus”, lai īsā laikā izveidotu 
platformu, kurā pašvaldības at-
tīstības ieceres un ekspertu re-
dzējums satiekas ar iedzīvotāju 
idejām, vajadzībām un entuzias-
mu.” Aizputes vēsturiskā centra 
namu atjaunošanu ir uzņēmušies 
entuziasti, kuri iegulda savu laiku 
un privātos līdzekļus, lēnām no 
gruvešiem izceļot senos namus.

 JEB principi Aizputē 
JEB princips – skaistums – 

Aizputē nozīmē to, ka kopiena 

novērtē arhitektūras un kultū-
ras mantojumu, tā skaistumu, 
un paši saviem spēkiem dara 
visu, lai saglabātu valsts nozī-
mes pilsētbūvniecības kultūras 
pieminekli – Aizputes vēsturisko 
centru. 

Aicinot uz Aizputi dažādus 
ekspertus, daloties pieredzē – 
gan veiksmēm, gan izgāšanās 
stāstiem un kļūdām, tiek ievē-
rots arī otrs princips – ilgtspēja. 
Aizputē dara visu, lai, pārvarot 
grūtības un uzkrājot pieredzi, 
saglabātu vēsturiskās ēkas, pat 
ja tās ir degradētas, nevis tās 
nojauktu un vietā būvētu jaunas. 

Trešais JEB princips aicina ko-
pīgu mērķu sasniegšanā iesaistīt 
sabiedrību un kopradīt. Domnī-
cās un diskusijās Aizputē mek-
lēja idejas, kas nepieciešamas 
cilvēkiem, lai Aizputē sekmīgāk 
saglabātu vēsturisko mantojumu 
un attīstītu pilsētu. 

 Aizputes atjaunošana 
Ceļš uz Aizputes atjaunošanu 

ir sācies jau pirms vairākiem ga-
diem, rīkojot ikgadējus arhitek-
tūras studentu plenērus un da-
žiem entuziastiem uzsākot namu 
atjaunošanu. Tomēr par jaunu 
un visaptverošu pagriezienu Aiz-
putes atdzimšanā var pamatoti 
saukt 2023. gadu, kad nostipri-
nājās nevalstisko organizāciju 
un pilsētas entuziastu sadarbība 
ar novada pašvaldību. Šogad 
ne tikai iedzīvotāji un Aizputes 
atjaunotāji, bet arī pašvaldības 
pārstāvji ir iesaistījušies kopīgas 
vīzijas veidošanā un sadarbībā, 
lai saglabātu vēsturisko manto-
jumu, kā arī ilgtermiņā piesais-
tītu talantus pilsētai, kurā iedzī-
votāju skaits lēnām samazinās. 
Gan nevalstisko organizāciju, 
gan pašvaldības pārstāvji ir vie-

Aizputes novadpētniecības muzejs ar Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības piešķirto 
finansējumu ir paveicis pirmo darba etapu 
ceļā uz jaunas muzeja pastāvīgas ekspozīcijas 
“Aizpute – pieturvieta Kurzemes pasta ceļā” 
izveidi – pabeigts darbs pie satura un māksli-
nieciskās koncepcijas.

Ekspozīcijas iekārtojuma un satura kon-
cepciju sadarbībā ar muzeja speciālistiem vei-
dojusi firma IK “EM Dizains”, un tās vēstījums ir 
stāsts no Aizputes un aizputnieku skatpunkta 
par saziņu un komunikāciju kā būtisku nepie-
ciešamību un kvalitatīvas dzīves sastāvdaļu, 
kuru no Kurzemes hercogistes laika līdz pat  
mūsdienām nodrošināja pasts, kamēr tā funk-
cijas pamazām aizstāja elektroniskie saziņas 
līdzekļi. 

Vēstījums par Aizputes pastu dažādos lai-
ka periodos reizē izstāsta arī stāstu par pastu 
kā valsts struktūru un sistēmu, raksturo pasta 
pieejamību katram aizputniekam, iezīmējot 

Aizputes vietu un nozīmi kopējā pasta sistēmā 
dažādos laika periodos: Kurzemes hercogistē 
(1562–1795), Krievijas impērijas laikā (1795–
1917), Pirmā pasaules un Otrā pasaules kara 
laikā, Latvijas Republikas laikā (1918–1940), 
padomju laikā (1940–1990) un mūsdienās.

Ekspozīcijas tematiskās sadaļas vēstīs par 
Aizputes pasta darbiniekiem, pasta ēkām un 
to atrašanās vietām pilsētā, lietotajām past-
markām, vēstuļu papīriem, aploksnēm un pas-
ta zīmogiem, telegrāfa un telefona sakaru pa-
kalpojumiem, sūtītajiem un saņemtajiem pasta 
sūtījumiem un to rakstīšanas piemēriem, kas 
kalpos gan kā dažādu laiku komunikācijas 
ilustrācijas, gan rosinās pārdomas par komu-
nikācijas ātrumu, stilu un pieejamību šodien 
un kādreiz. Tematiskās sadaļas papildinās at-
bilstoši interaktīvi elementi.

Jolanta Berga,
Aizputes novadpētniecības 

muzeja vadītāja

Aizpute sekmīgi īstenojusi “Jauno Eiropas Bauhaus” projektu 
un uzsāk darbu pie koncepcijas “Aizpute 2040” izstrādes

nojušies, ka ir svarīgi šos darbus 
turpināt.

 Koncepcija  
 “Aizpute 2040” 

Viens no biedrības projek-
ta mērķiem bija uzsākt pilsētas 
identitātes attīstību ar pilsēt-
plānošanas palīdzību. “Tikšanās 
reizēs ar iedzīvotājiem un paš-
valdības pārstāvjiem secinājām, 
ka pašvaldībā nav vienota do-
kumenta un definētas vīzijas par 
to, kā saglabāt un attīstīt Aizpu-
tes mantojumu. Tādēļ savstarpē-
jās sarunās, kā arī konsultācijās 
ar JEB projekta mentoriem no 
Spānijas un Itālijas šajā projektā 
esam likuši pamatus nākamajam 
solim – Aizputes vēsturiskā cen-
tra saglabāšanas un attīstīšanas 
koncepcijas “Aizpute 2040” iz-
strādei,” biedrības nākamos so-

ļus iezīmē Aizputes Renesanses 
biedrības valdes loceklis Andris 
Tauriņš. Šādas koncepcijas izstrā-
de ir jāuzsāk nekavējoties, lai 
sekmētu Aizputes kā kultūrvēstu-
riski nozīmīgas Dienvidkurzemes 
novada pilsētas potenciālu kļūt 
par pievilcīgu dzīves un darba 
vietu ar atbilstošu infrastruktūru 
un zaļo ekonomiku.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tāja vietnieks attīstības jautāju-
mos Raivis Kalējs atzīst: “Ir ļoti 
liels prieks par Aizputes aktī-
vajiem un entuziasma pilnajiem 
patriotiem, kuri iesaistās savas 
dzīves telpas plānošanā un tās 
uzlabošanā. Skaidrs, ka katra 
veiksmīga projekta pamatā ir 
dzīvotspējīga ideja. Īpaši vērtī-
gi, ja šī ideja nāk no iedzīvotā-
jiem un prasmīgā komunikācijā 

jau kā vajadzība tiek nodota arī 
pašvaldībai. Piekrītu, ka pirmais 
solis ceļā uz Aizputes nākotnes 
vīzijas tapšanu ir attīstības kon-
cepcijas izstrāde gan visai Aizpu-
tei kopumā, gan arī atsevišķiem 
projektiem, piemēram, Aizputes 
Livonijas ordeņa pilij un tās turp-
mākajai izmantošanai. Dienvid-
kurzemes novada pašvaldībai 
ir jāturpina sadarbība ar iedzī-
votājiem, lai labas domas kļūtu 
par lieliem darbiem Aizputē!”

EIT kopienas “Jaunā Eiropas 
Bauhaus” projektu “Aizputes ie-
dzīvotāju forums vēsturiskā man-
tojuma saglabāšanai” atbalsta 
Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju 
institūts (EIT), Eiropas Savienības 
iestāde.

Inese Tauriņa, 
Aizputes Renesanses 

biedrības pārstāve

Projekta pasākumu ietvaros piedalījās arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības
pārstāvji, un noslēgumā katrs deputāts ir saņēmis vēstuli ar apkopotajiem 
iedzīvotāju priekšlikumiem.

Tapusi dizaina un satura koncepcija jaunai muzeja ekspozīcijai

Koncepcijas izveidē domāts, lai uz jaunās ekspozīcijas 
vēstījuma bāzes muzejam būtu iespēja attīstīt dažādas jaunas 
muzejpedagoģiskās programmas “Latvijas Skolas somai” 
skolēnu kompetenču izglītībā balstītās mācīšanās īstenošanai.
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Novembra izskaņā Liepājā norisinājās Liepājas 
Centrālās zinātniskās bibliotēkas 246. gadskārtas 
konference “Laiks. Cilvēks. Bibliotēka”, kuras ie-
tvaros pasniedza Voldemāra Caunes balvu “Gada 
bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem”. Šo-
gad balvu saņēma Purmsātu filiālbibliotēkas vadī-
tāja Krista Auzniece.

Krista Purmsātu bibliotēkā strādā jau 13 gadus, 
šo amatu pārņemot no savas mammas. Bibliotēka 
jau kopš bērnības bijusi sirdij tuva, jo mammas 
darba dēļ burtiski uzaugusi starp grāmatām. Īpašu 
prieku sagādā darbošanās ar bērniem, tāpēc, lai 
mazie lasītāji varētu apmeklēt bibliotēku arī pēc 
skolas, mainījusi bibliotēkas darbalaiku. Tagad kat-
ru trešdienu, sagaidot bērnus izkāpjam no skolas 
autobusa, visi kopā dodas iepazīt lasītprieku, kopā 
ar vecākiem jau otro gadu piedalās akcijā “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”, bet brīvlaikos rīko gar-
šīgās pusdienas – cep picas, pankūkas un pīrāgus.

“Es neticēju, ka esmu ieguvusi šo balvu. Ilgi do-
māju – kāpēc es starp visiem daudzajiem pieteiku-

miem? Mūsu mazā bibliotēka ir spējusi izcelties, un 
par to man liels prieks. Esmu priecīga un pateicīga par 
ikvienu lasītāju, kas iegriežas bibliotēkā, par ikvienu 
bērnu, kas lasa, pēc tam pastāsta, ko izlasījis, uzzīmē. 
Liels paldies jāsaka vecākiem – par atbalstu jebkurā 
aktivitātē. Balvas iegūšana dod vēl lielāku motivāciju 
darboties, jo idejas ir!” priekā dalās K. Auzniece.

Voldemāra Caunes balvu piešķir reizi gadā 
tiem bibliotekāriem, kuri vispārliecinošāk, aktīvāk 
un sekmīgāk veicina jaunās paaudzes iesaistīšanu 
bibliotēku pakalpojumu izmantošanā, motivējot 
bērnus un jauniešus vairāk lasīt, mācīties un attīstīt 
savas radošās spējas. Liepājas CZB konkursu rīko 
kopš 2007. gada un aicina pieteikt pretendentus no 
visām Latvijas bibliotēkām.

2023. gada Voldemāra Caunes balvas 
laureātes – Purmsātu filiālbibliotēkas 
vadītāja Krista Auzniece (no labās) un 

Preiļu novada Kastīres bibliotēkas
 vadītāja Silvija Kotāne.

Biedrība “Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides 
centrs” no 23. decembra līdz 2. janvārim rīko ikga-
dējo, tradicionālo Ziemassvētku rotājumu konkursu 
“Ceļā uz gaismu 2024”, aicinot Sakas pagasta un Pā-
vilostas pilsētas iestādes, uzņēmējus un iedzīvotā-
jus sapost ēku fasādes, priekšlaukumus, skatlogus, 
dzīvokļu logus un balkonus, radot Ziemassvētku no-
skaņu un vairojot radošas un oriģinālas izpausmes 
lauku apvidū un pilsētvidē. 

Finansējums konkursa rīkošanai iegūts, biedrībai 
“Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides centrs” piedalo-

ties un gūstot atbalstu Dienvidkurzemes novada paš-
valdības iedzīvotāju iniciatīvu konkursā.

Ar konkursa Nolikumu interesenti var iepazī-
ties biedrības Facebook lapā @Biedrība “Pāvilos-
tas kultūrvēsturiskais vides centrs”.

Marita Horna,
biedrības “Pāvilostas kultūrvēsturiskais 

vides centrs” vadītāja

Ziemassvētku rotājumu konkurss 
ir ikgadēja svētku tradīcija Pāvilostā.

Klajā nākusi latviešu videomākslinieka Edgara 
Trankaļa dokumentālā filma “Rucava–Rīga–Roma”, 
kas aizraujošā un iedvesmojošā veidā atklāj filmas 
autora piedzīvojumu, 39 dienās vienatnē ar velosi-
pēdu dodoties 3222 km garā, psiholoģiski un fiziski 
izaicinošā braucienā pa dažādas sarežģītības ceļiem 
un kalnu takām no Rucavas līdz Romai.

 “Filmas mērķis ir iedvesmot, aizraut un motivēt 
ikvienu kļūt par aktīvākiem un domājošākiem cilvē-
kiem, kas ir gatavi izvirzīt sev augstus mērķus un cī-
nīties par to sasniegšanu. Parādīt, ka jebkurš cilvēks 
ir spējīgs sasniegt neticamas un izaicinošas virsotnes, 
ja vien ir gatavs tām pilnībā nodoties un nepadoties 
pie pirmajām neveiksmēm vai šķēršļiem. Nav sva-
rīga izvēlētā mērķa forma vai veids. Tas var būt kā 
sportā un biznesā, tā mākslā un zinātnē vai jebkurā 
citā izvēlētā jomā. Iespējams ir viss – galvenais ir ne-
baidīties, gribēt un darīt,” par savu veikumu saka 
Edgars pats.

Filma stāsta par to, kā viņš 2021. gada 1. jūnijā 
izbrauca ar velosipēdu no savu vecāku mājām Ruca-
vā un viens pats devās izaicinošā braucienā ar vienu 
vienīgu mērķi –  40 dienu laikā sasniegt Romu. Viņa 
maršruts bija apzināti veidots tā, lai vienlaikus spētu 
gan pārbaudīt savus spēkus, gan baudīt neaizmirsta-
mus mirkļus un skatus. Edgara brauciens vijās gan pa 
asfalta un smilšu ceļiem, gan kalnu takām un taciņām.

Šo braucienu daudz grūtāku padarīja tas, ka fil-
mas autors bija apņēmies viens pats to visu arī ie-
mūžināt. Lai velosipēds būtu pēc iespējas vieglāks un 
manevrētspējīgs, Edgars apbruņojās tikai ar dažām, 
vienkāršām un maza izmēra kamerām un dronu. Tas 
prasīja zināmas pūles un papildu laiku kameru ba-
teriju lādēšanai un safilmēto materiālu saglabāšanai.

“Šis ir mans stāsts par uzdrīkstēšanos, savu spē-
ku pārbaudīšanu un drosmi, pieņemot šādu izaicinā-
jumu. Būt vienatnē, risināt dažādas konfliktsituācijas, 
vienlaikus saglabājot psiholoģisko noturību un ticību 
saviem spēkiem. Šī filma parāda, ka jebkas ir iespē-
jams, ja vien notic saviem spēkiem,” stāsta Edgars.

Interesanti, ka Edgars ne tikai vienatnē mēroja 
ceļu no Rucavas līdz Romai, to visu arī pašam ie-
mūžinot aizraujošos video un foto kadros, bet arī 
pēc velo piedzīvojuma meta sev jaunu izaicinājumu 
– vienatnē izveidot savu pirmo dokumentālo filmu. 
Līdz ar to viņš pats ir gan vienīgais šīs filmas autors, 
gan arī producents, scenogrāfs, operators, fotogrāfs, 
video montāžists, animators, grafiskais un skaņas di-
zainers, kā arī aizkadra balss teicējs. Kopumā filmas 
veidošana aizņēma vairāk nekā divus gadus.

SAJŪSMU PĒC FILMAS NOSKATĪŠANĀS NESLĒPA 
ARĪ VIRKNE SABIEDRĪBĀ ZINĀMU CILVĒKU.

Ēriks Stendzenieks, reklāmas speciālists: 
– Skatoties Edgara filmu, man godīgi jāatzīst: es 

divas stundas sēdēju sasprindzis uz krēsla pašas maliņas. 
Jā, esmu izslavēts kritiķis, kurš drupās sagraus ikvienu 
paštīksmināšanās mēģinājumu, kuram nav seguma, kurš 
ir virspusīgs. Šajā gadījumā manas izslavētās iznīcinātāja 
spējas palika nepielietotas. Un paldies Edgaram, ka kārtējo 
reizi mana uzmanība izlauzās no zelta zivtiņas piecu sekunžu 
uzmanības līdz pat divām stundām.

Sandijs Semjonovs, žurnālists un dokumentālo filmu 
autors: 

– Filma, kas noteikti ir jāredz, lai saprastu, ka 
neiespējamais ir iespējams. Es uz šo skatos ne tikai kā 
ceļotājs, bet arī kā filmu autors. Viens ir aizmīties līdz Itālijas 
vidienei, bet pavisam kas cits šo piedzīvojumu pašam 
dokumentēt un filmēt. Tas prasa lielu uzņēmību un nopietnu 
plānu. Filma ir izdevusies.

Pauls Timrots, režisors: 
– Katram jaunībā ir bijis sapnis – aizbraukt tālu, tālu 

ar velosipēdu. Tikai retais to piepilda, bet tikai viens to 
nofilmē un iedvesmo citus – Edgars Trankalis! Edgars ir 
cilvēks-orķestris, kurš spējis nobraukt 100 kilometrus dienā, 
paralēli filmējot neticami skaistus kadrus un publicējot saturu 
sociālajos tīklos.

Mārtiņš Aleksandrovičs, motofrīstailists: 
– Ļoti labs motivējošs dokumentāls kino par to, kā 

sasniegt sev varbūt pat neticamus mērķus. Cilvēki patiesībā 
neapzinās savu patieso potenciālu un izmanto tikai nelielu 
daļu no tā savas dzīves laikā. (..) Galvenais ir nepadoties! 
Filma, kuru es ieteiktu noskatīties visiem.

Filmu var noskatīties LMT Straumē un arī tiešsaistes 
saitē par brīvu. Vēlāk būs pieejama arī 4k versija YouTube ar 
subtitriem angļu valodā.

Purmsātu bibliotēkas vadītāja saņem Voldemāra Caunes balvu

Svētku rotājumu konkurss Pāvilostā

Dokumentālā filma “Rucava–Rīga–Roma” – 
rucavnieka Edgara Trankaļa piedzīvotais 
40 dienu velobraucienā 

Edgars Trankalis 2021. gada 1. jūnijā ar velosipēdu 
izbrauca no savu vecāku mājām Rucavā, lai pēc 
40 dienām nokļūtu Itālijas galvaspilsētā Romā. 
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KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 21. DECEMBRIS 

12.00 Bunkas pagasta Krotes 
Tradīciju laukumā Ziemassvētku 
tirdziņš, bluķa vilkšana un citas 
aktivitātes pēc senajām latviešu 
tradīcijām.

14.00 Cīravas kultūras namā 
senioru Ziemassvētku pasākums 
“Ziemassvētku brīnumu gaidās” 
ar Andri Skuju. Iepriekšēja 
pieteikšanās līdz 15. decembrim 
Cīravas KN vai zvanot 25412434 
vai 26450584 (līdzi groziņš). 
Dalības maksa 5 eiro.

18.00 Ziemupes tautas 
namā Ziemas saulgriežu vakars. 
Ierašanās maskās, līdzi groziņš.

21. un 22. decembrī 
Ziemupē grupu ciemošanās 
“Rūķupē”. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās un vairāk 
informācijas, zvanot 29400470.

 22. DECEMBRIS 
11.00 Virgas muižas zālē 

Virgas pagasta PII bērniem 
un vecākiem pasākums 
“Ziemassvētku rūķu lielais 
noslēpums”. Ieeja bez maksas. 

14.00 Rucavas centra 
dzirnavās Ziemassvētku tirgus. 
Tirgotājus aicināts pieteikties 
https://parvalde.dkn.lv/.

15.00 Bunkas kultūras namā 
Ziemas saulgriežu koncerts 
“Dvēselīte dzied” ar Loretu un 
Lūsi.

17.00 Cīravas kultūras namā 
Dzērves pamatskolas audzēkņu 
un Cīravas kultūras nama 
bērnu kolektīvu Ziemassvētku 
pasākums “Mans Ziemassvētku 
stāsts”.

18.00 Rucavas centra 
dzirnavās Ziemassvētku kino 
“Sniega kaujas”. Ieeja 3 eiro.

18.00 Lieģu kultūras namā 
Liepājas Leļļu teātra izrāde 
“Sniega karaliene”. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Bārtā Ziemas 
saulgriežu sagaidīšana un 
bluķa vilkšana “Velkam svētkus 
kalnīnā!”.

 23. DECEMBRIS 
11.00–13.00 Ziemupes 

Rūķupē “RūķSpēles 2023. 
Ģimeņu dienas”. Ieeja no 8 
eiro. Informācija un iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 29400470.

11.00 Priekules kultūras 
namā Ziemassvētku tirdziņš.

14.00 Pāvilostas  
E. Šneidera laukumā Ziemas 
tirdziņš. Tirgotāji aicināti 
pieteikties līdz 20. decembrim, 
zvanot 29226526.

14.00 Vecpils kultūras centrā 
trio “Inilla” Ziemassvētku 
koncerts “Nāk zvaigznes 
dvēseles vērt vaļā”. Ieeja bez 
maksas.

16.00 Lieģu kultūras namā 
koncerts “Ziemassvētku laikā” 
ar Normundu Ķieti un Initu 
Āboliņu. Biļetes Lieģu kultūras 
namā vai www.bilesuparadize.lv. 
Ieeja 7 un 10 eiro. 

17.00 Cīravas pag. 
“Krišjāņos” Rūķu diskotēka 
pasakainajā mežā. Vairāk 
informācijas un iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 28449044.

  19.00 Dunikas pagasta 
Brūnu birzī vakara pastaiga 
ar skaņas un gaismas 
performancēm, pēc pastaigas 
birzs estrādē muzikāls sveiciens 
“Brīnumu laiks”. 

 25. DECEMBRIS  
11.00–13.00 Ziemupē 

Rūķupē “RūķSpēles  
2023. Ģimeņu dienas”. Vairāk 
info un pieteikšanās, zvanot 
29400470.

 26. DECEMBRIS 
11.00–13.00 Ziemupes 

Rūķupē “RūķSpēles 2023. 
Ģimeņu dienas”. Vairāk 
informācijas un pieteikšanās, 
zvanot 29400470.

14.00 Vecpils Sv. Laurencija 
Romas katoļu baznīcā 
Ziemassvētku koncerts “Gaisma 
no sirds”.

15.00 Aizputes kultūras 
namā Elza Rozentāle un Kaspars 
Zemītis koncertprogrammā 
“TAS vakars”. Vietu rezervācija, 
zvanot 26740757 vai 29373185. 
Ieeja bez maksas.

 27. DECEMBRIS 
13.00 Bārtas kultūras namā 

pasākums visām paaudzēm 
“Ceļā uz 2024. gadu!” ar Bārtas 
KN vokālajiem ansambļiem un 
LMMDV akordeonistu ansambli.

 29. DECEMBRIS 
19.00 Gramzdas tautas 

namā Gramzdas Nacionālā 
amatierteātra gadumijas 
teatrāli izklaidējošā programma 
“Tā bija, tā būs…”.

 30. DECEMBRIS 
15.00 Gaviezes kultūras 

namā radošā diena bērniem.
19.00 Priekules sporta hallē 

jubilejas koncerts “Mikrofona 
aptaujai 55”. Biļetes “Biļešu 
servisa” kasēs. Ieejas maksa 
20 eiro.

 31. DECEMBRIS 
21.00 Lieģu kultūras namā 

Jaunā gada sagaidīšanas 
balle ar Māri Blāzi. Galdiņu 
rezervācija līdz  27. decembrim, 
zvanot 20225524. Ieeja 10 eiro 
(pasākuma dienā 15 eiro).

22.00 Otaņķu kultūras namā 
Jaungada nakts karnevāls 
“Disko ritmos”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26015577. 
Ieeja bez maksas.

22.00 Priekules kultūras 
namā gadumijas balle “Ielūdz 
lieliskais Getsbijs” ar grupu 

“Audiokvartāls”. Spēles, 
atrakcijas un pārsteigumi. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iegāde līdz 27. decembrim, 
zvanot 26260526. Ieeja 10 eiro 
(pēc 27. decembra – 15 eiro).

22.00 Bunkas kultūras namā 
Vecgada balle. Informācija, 
zvanot 28379388. Ieeja 10 eiro 
(balles vakarā 15 eiro). 

22.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Jaungada sagaidīšanas 
balle “Parīzes noskaņās” ar 
grupu “Melnraksts”. Galdiņu 
rezervācija līdz 28. decembrim, 
zvanot 27728681. Ieeja 10 eiro.

22.00 Ziemupes tautas namā 
Jaunā gada sagaidīšanas svētki. 

22.00 Nīcas kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar grupu 
“Perlamutrs”. Biļetes līdz 21. 
decembrim 10 eiro, vēlāk 15 
eiro.

22.30 Pāvilostas kultūras 
namā Jaunā gada sagaidīšanas 
balle ar Pāvilostas dramatisko 
kolektīvu un grupu “Sapņu 
pietura”. Galdiņu rezervācija 
līdz 28. decembrim, zvanot 
29366112. Ieeja 10 eiro.

23.00 Vaiņodes kultūras 
namā gadumijas balle ar grupu 
“Zvaigžņu lietus”. Galdiņu 
rezervācija līdz 27. decembrim, 
zvanot 28372143. Ieeja 10 eiro.

23.30–1.00 Grobiņas 
pilsdrupās Jaungada 
sagaidīšana ar aktieru 
ansambli “Žerāri” (Imants 
Strads, Ģirts Rāviņš un Emīls 
Zilberts). Aicinām līdzi ņemt 
brīnumsvecītes.

23.45 pie Bārtas kultūras 
nama Jaunā gada sagaidīšana 
“Esi sveiks, Jaunais gads!”. 

No 2. līdz 5. janvārim 
Aizputes kultūras namā vizuālās 
mākslas meistarklase ar angļu 
valodas ievirzi “Ziema ir klāt!” 
skolēniem vecumā no 7 līdz 
14 g. Cena par nodarbību 10 
eiro (iekļauti materiāli). Vairāk 
informācijas un pieteikšanās 
līdz 15. decembrim, zvanot 
26586274.

 3. JANVĀRIS 
16.00 Nīcas kultūras namā 

animācijas filma “Sniega 
kaujas”. Ieeja 3 eiro.

18.00 Nīcas kultūras namā 
Dž. Dž. Džilindžera erotiskā 
drāma “Ekstāze”. Ieeja 3 eiro.

 4. JANVĀRIS 
18.00 Aizputes kultūras 

namā Aizputes SJC interešu 
izglītības pulciņu koncerts un 
izstāde “Zvaigžņu mirdzumā”.

 6. JANVĀRIS 
15.00 Gramzdas ev. lut. 

baznīcā koncerts “Zvaigznes 
mirdz” ar Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņiem un 
pedagogiem.

15.00 Kazdangas kultūras 
centrā Dienvidkurzemes novada 
un draugu līnijdeju kolektīvu 
sadancošanās. Informācija, 
zvanot 26681805.

17.00  Durbes kultūras 
namā amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Kāds būsi Jaunais 
gads?”.

 7. JANVĀRIS 
13.00 Priekules kultūras 

namā muzikāli teatrālās 
deju studijas “Ķinķēziņi” 
koncertuzvedums “Reiz pie 
rūķiem”. Ieeja – konfektes. 

 11. JANVĀRIS 
18.30  Kalētu tautas namā 

Spēka tējas rituāls ar Lauru 
Drēziņu. Vairāk informācijas  
un pieteikšanās,  
zvanot 26197828.

 12. JANVĀRIS 
18.00 Grobiņas pagasta 

kultūras namā “Robežnieki” 
puzuru auskaru meistarklase ar 
Lailu Puķīti. Dalības maksa 10 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 27728681.

18.00 Durbes kultūras  
namā tikšanās ar Brigitu Ruško 
par redzēto un piedzīvoto 
Ņujorkā un pie Niagāras 
ūdenskrituma.

18.00 Vērgales pagasta 
muzeja izstāžu zālē 
“Sadziedāšanās spēka 
dziesmās” ar Inesi Muižnieci.

19.00 Kazdangas kultūras 
centrā Laidu amatierteātra 
izrāde “Kaimiņu būšana”. Ieeja 
bez maksas.

19.00 Gramzdas tautas 
namā Kalvenes amatierteātris 
“Nebēda” ar izrādi “Viņa ir īstā, 
muterīt!”. Ieeja bez maksas.

 13. JANVĀRIS 
13.00 Medzes kultūras 

namā senioru vokālo ansambļu 
sadziedāšanās pasākums 
“Kaimiņu būšana”.

 14. JANVĀRIS 
13.00  Dunalkas kultūras 

namā teātra pēcpusdiena “Divi 
vienā” – divas izrādes ar kafijas 
pauzi. Ieeja bez maksas.

18.00 Priekules kultūras 
namā Kerijas Margo 
personālizstādes “Nakts rotaļas 
ar zemapziņu” atklāšana un 
dzejas performance “Nakts 
rotaļas ar zemapziņu”.

Līdz 15. janvārim 
Dienvidkurzemes novada 
tūrisma ziemas spēle  
“HO-HO-HO!”. Spēlē piedalīties 
var ikviens, apceļojot novada 
krāšņāk rotātās vietas.

 16. JANVĀRIS 
18.00 Medzes kultūras namā 

meistarklase “Kūka, rulete – 
neapēstās piparkūkas”. Dalības 
maksa 10 eiro (cenā ietilpst 
produkti). Pieteikšanās, zvanot 
22039060. 

 18. JANVĀRIS 
10.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā 
pasākums “Pusaudžu atmiņas 
par barikādēm”.

 19. JANVĀRIS 
16.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā 
Barikāžu atceres pasākums. 
Atmiņu stāsti un Pāvilostas 
KN sieviešu vokālā ansambļa 
muzikālie priekšnesumi.

18.00 Durbes muzejā 
amatnieka Gunta Ģēģera 
koka izstrādājumu izstādes 
atklāšana. Barikāžu laika 
dalībnieku tikšanās, notikumu 
fotogrāfiju apskate. 

19.00 Vaiņodes kultūras 
namā dabīgo smaržu 
meistarklase. Dalības maksa 
15 eiro. Pieteikšanās līdz 17. 
janvārim, zvanot 28372143. 

 20. JANVĀRIS 
10.00 Pārgājienu seriāls 

“Izpēdo Dienvidkurzemi” 
Cīravas pagastā. Plašāka 
informācija mājaslapā  
www.dienvidkurzeme.travel.

10.00 Cīravas kultūras  
namā eļļas glezniecības 
meistarklase ar Irinu Bogdani. 
Dalības maksa 35 eiro 
(visi materiāli ir iekļauti). 
Pieteikšanās līdz 14. janvārim, 
zvanot 25412434. 

10.00 Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
“Bērnu brokastis muzejā” ar 
muzejpedagoģi Zani  
Matisoni. Pieteikšanās, zvanot 
26636134.

14.00 Vērgales kultūras 
namā galda, aktīvo, stratēģisko, 
izklaidējošo spēļu pēcpusdiena. 
Dalības maksa bērniem un 
jauniešiem līdz 16 g. 2 eiro, 
pārējiem 4 eiro (pasākuma 
dienā 5 eiro). Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 26107720. 

16.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Dienvidkurzemes novada 1991. 
gada barikāžu aizstāvju atceres 
diena. Koncertprogramma pie 
galdiņiem ar Grobiņas jaukto 
kori “Vēl” un Gaviezes jaukto 
vokālo ansambli. Pieteikšanās 
pie kultūras pasākumu organi-
zatorēm. Vajadzības gadījumā 
tiks organizēts transports.

 
 21. JANVĀRIS 

14.00  Vecpils kultūras 
centrā un Dižlāņu muižas parkā 
trešā atmiņu pēcpusdiena “Tas 
bija toreiz janvārī”. Lūgums 
līdzi ņemt malkas pagali 
ugunskuram.

>> 9.lpp.
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 24. JANVĀRIS 

Nīcas kultūras namā 
Dienvidkurzemes novada 
tūrisma uzņēmēju tikšanās. 
Informācijai sekot  
www.dienvidkurzeme.travel. 

 26. JANVĀRIS 
19.00 Kalētu tautas 

namā Gramzdas Nacionālais 
amatierteātris ar izklaidējošu 
programmu “Tā bija, tā būs...”.

 27. JANVĀRIS 
12.00 Bārtas kultūras namā 

batikošanas meistarklase 
“Mana kleita – tikai viens 
oriģināls!”. Dalības maksa 25 
eiro (līdzi kleita, T krekls vai 
auduma gabals, materiāls 
– 100% lins vai kokvilna). 
Pieteikšanās, zvanot 26438551.

14.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
ballīte bērniem ar interaktīvo 
izrādi “Sunītis un kaķīte”. Ieeja 
3 eiro. Pieteikšanās un galdiņu 
rezervācija, zvanot 27728681.

16.00 Nīcas kultūras 
namā koncerts “Ziemas 
virpulī” ar Nīcas un Otaņķu 
amatiermākslas kolektīviem. 
Ieeja bez maksas.

 28. JANVĀRIS 
14.00 Rucavas kultūras 

namā meistarklase “Tekstila 
apdruka un dizains ar Daci 
Miemi (līdzi jāņem T krekls vai 
cits apģērba gabals). Dalības 
maksa 10 eiro.

 30. JANVĀRIS 
18.00 Dunalkas kultūras 

namā sojas sveču gatavošanas 
meistarklase. Dalības maksa 10 
eiro.

 IZSTĀDES 
No 22. līdz 31. decembrim 

Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) tematiskā 
izstāde “Lai priecīgi Ziemas-
svētki, lai bagāts Jaunais gads”.

Līdz 30. decembrim Bārtas 
kultūras namā, 2. st., Lilitas 
Bauģes tekstiliju izstāde 
“Nospiedums”. 

Līdz 30. decembrim Aizputes 
novadpētniecības muzejā TLMS 
“Kursa” tekstilizstāde “Silti un 
koši Dienvidkurzemē”.

Līdz 30. decembrim Bunkas 
filiālbibliotēkā Dainas Fominas 
darbu izstāde “3D interjerā”. 

Līdz 30. decembrim 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā fotostudijas “Fotast” 
līdzdibinātāja Gunāra Kopštāla 
izstāde “Liepājas vējos”.

Līdz 30. decembrim  
Pāvilostas pilsētas filiālbiblio-
tēkā Anitras Zinčenko  gleznu 
izstāde “Mirklis divatā ar otu”.

Līdz 30. decembrim Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē 
Vladimira Segliņa akvareļu 
izstāde “Sev par prieku”.

Līdz 31. decembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Jāņa 
Rudzīša fotoizstāde “Nadežda”.

Līdz 31. decembrim Otaņķu 
pagasta filiālbibliotēkā Māras 
Milleres gleznu izstāde “Dabas 
skaistums”.

Līdz 31. decembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā Agneses 
Rudzītes un Terēzes Marijas 
Miltiņas mākslas izstāde “Kaķis 
skurstenī”. 

Līdz 31. decembrim Apriķu 
muzejā Cīravas adītāju cimdu 
izstāde «Adi.Radi.Rādi».

No 3. līdz 31. janvārim 
Aizputes pagasta filiālbibliotēkā 
izstāde “Nezināmais Čaks”.

No 5. janvāra līdz 29. 
februārim Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā laikapstākļu segu 
izstāde “Laika zīmes”. Izstādes 
atklāšana 5. janvārī plkst. 16.00.

No 6. janvāra līdz 
14. februārim Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē mākslinieces, 
arhitektes Anitas Rumbiņas 
grafikas “Līnijas valoda”. 
Izstādes atklāšana 6. janvārī 
plkst. 12.00.

No 8. janvāra Lieģu kultūras 
nama 2. st. zālē Kalnu kultūras 
nama lietišķās mākslas 
dalībnieču cimdu izstāde.

No 13. janvāra līdz 
20. februārim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā 
muzeja krājuma izstāde 
“Barikāžu laiks”.

No 15. līdz 21. janvārim 
pie Nīcas TIC izstāde “Janvāra 
barikādēm – 33”.

Līdz 31. janvārim Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē 
Vladimira Segliņa akvareļu 
izstāde “Par prieku sev”. 

Līdz 31. janvārim Nīcas 
kultūras namā apskatāma 
izstāde “Ceļojums pa Latvijas 
robežu zirga mugurā”.

Līdz 31. janvārim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde.

Līdz 31. janvārim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā 
Pāvilostas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu izstāde. 

Līdz 31. janvārim 
Z. Mauriņas piemiņas 
istabās tekstilmākslinieces 
Ingrīdas Sūnas darbu izstāde 
“Veltījums”, veltīta Zentas 
Mauriņas 126. jubilejai.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums sekot 
līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel; 
l afišās.

Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.

Lai iepazīstinātu, ar ko nodarbojas un kādu 
atbalstu sniedz Sabiedrības integrācijas fonda 
Vienas pieturas aģentūra, Liepājas filiāles klientu 
konsultante Kristīna Eroda tikās ar Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības Sociālā dienesta vadī-
tājas pienākumu izpildītāju Oksanu Strēli, Sociālā 
darba un sociālās palīdzības nodaļas vadītāju 
Austru Smilgaini un biedrības “Tabitas sirds” vadī-
tāju Kristīni Vidzenieci.

Vienas pieturas aģentūras mērķis ir vienuviet 
nodrošināt informatīvo un praktisko atbalstu un 
arī pakalpojumus iebraucējiem, trešo valstu pilso-
ņiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem, 
kas nepieciešami, pārceļoties uz dzīvi Latvijā per-
sonu veiksmīgai sociāli ekonomiskai iekļaušanai 
vietējā sabiedrībā.

Kā skaidroja K. Eroda, Vienas pieturas aģentū-
ras Liepājas filiāle darbojas kopš šī gada aprīļa, tā 
atrodas Liepājas pilsētas pašvaldības administrā-
cijas telpās Liepājā, Rožu ielā 6. Aģentūrā strādā 
arī pārmaiņu aģente Sintija Ķeire. Aģentūras darbi-
nieku uzdevums ir uzrunāt trešās valsts pilsoņus, 
lai palīdzētu viņiem veiksmīgi iekļauties vietējā 
sabiedrībā. Tas nozīmē palīdzēt atrast mājvietu, 
apgūt latviešu valodu, nokārtot dažādus doku-
mentus Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē, 
meklēt darba un izglītības iespējas, medicīnisko 
palīdzību un sniegt visu citu, kas nepieciešams šeit 
cilvēkiem. Tulka palīdzību gan klātienē, gan attāli-
nāti iespējams saņemt praktiski visās eksotiskajās 
valodās, pieejama rakstiskā tulkošana, kas tiek 
koordinēta no centrālās – Rīgas – filiāles, un, sākot 
ar nākamā gada sākumu, būs pieejamas arī psiho-
loga un psihoterapeita konsultācijas.

Šī sadarbība nozīmē gan konsultatīvas sarunas 
kabinetā, gan praktisku palīdzību, dodoties līdzi uz 
iestādēm, pie mediķiem, darba devējiem un citur. 
“Ja šie cilvēki pie mums Latvijā ir legāli apmetušies 

un īsāku vai garāku laiku šeit pavadīs, mums, visai 
sabiedrībai, ir svarīgi palīdzēt viņiem integrēties – 
tā būs labāk viņiem pašiem un mums visiem kopā,” 
šī darba nepieciešamību skaidro K. Eroda.

Kopš aprīļa, kad atvērta aģentūras filiāle Lie-
pājā, tajā jau reģistrēti ap 700 klientu. Aģentūra dar-
bojas visā Kurzemē, tostarp Dienvidkurzemes nova-
dā. “Tāpēc mums ir svarīgi par savu darbu pastāstīt, 
lai varam palīdzēt gan trešo valstu pilsoņiem, kas 
šeit apmetušies, gan arī darba devējiem un citiem, 
kuri ar šiem cilvēkiem saskaras,” turpina K. Eroda. 
Un piebilst, ka labprāt gaida aicinājumus no dažā-
diem darba devējiem, pie kuriem nodarbināti trešo 
valstu pilsoņi, izglītības iestādēm un citiem intere-
sentiem, lai sniegtu nepieciešamo palīdzību.

Vienas pieturas aģentūras pakalpojumu īs-
tenošana tiek nodrošināta Sabiedrības integrā-
cijas fonda īstenotā Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda projekta ietvaros (līguma Nr. 
PMIF/13.1./2022/1/01). Finansējums piešķirts no Pa-
tvēruma, migrācijas un integrācijas fonda (75%) un 
Latvijas valsts budžeta (25%).

ZINĀŠANAI
l Vienas pieturas aģentūra atrodas Liepājas  
pilsētas pašvaldības administrācijas telpās Liepājā, 
Rožu ielā 6.
l Klientu konsultantes pieņemšanas laiks:
 - pirmdienās plkst. 14–18,
 - otrdienās plkst. 9–13,
 - trešdienās plkst. 9–13,
 - ceturtdienās plkst. 12–16,
 - piektdienās plkst. 12–16.
l Tālrunis uzziņām un pieteikties uz pieņemšanu 
29570364.
l E-pasts: kristina.eroda@sif.gov.lv,  
sintija.keire@sif.gov.lv.
l Mājaslapa: www.integration.lv.

Palīdzība trešo 
valstu pilsoņiem

Kristīna Eroda labprāt dosies vizītē pie darba devējiem, uz izglītības iestādēm un citur, 
kur vien būs vajadzīga palīdzība trešo valstu pilsoņiem, kas Latvijā uzturas legāli. 
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Skola ir vieta, kur aug perso-
nības. Tā ir mācību un audzināša-
nas iestāde, kur skolotāji apmā-
ca skolēnus, tādējādi attīstot viņu 
talantus. Šos skolas uzdevumus 
mēs zinām, bet ir vēl kaut kas, 
kas ierasto vidi padara intere-
santāku. Un tā ir skolēnu pašpār-
valde, kurā apvienojas audzēkņi, 
kuri vēlas mainīt ierasto skolas 
dzīvi, atdzīvināt ikdienas rutīnu 
ar krāsām – jauniem, interesan-
tiem pasākumiem un idejām. 
Pašpārvaldes uzdevumos ir arī 
rast risinājumu jautājumiem, kas 
satrauc skolēnus.

Zentas Mauriņas Grobiņas vi-
dusskolā skolēni, kuri darboju-
šies skolēnu domē, līdzpārvaldē, 
pašpārvaldē vai citādi nosauktā 
interešu kopā, bijuši vienmēr. 
Galvenās darbības jomas arī pa-
likušas nemainīgas: audzēkņu in-
terešu un vajadzību izzināšana un 
pārstāvniecība; audzēkņu, peda-
gogu un skolas vadības vajadzību 
saskaņošana; iesaiste mācību un 
audzināšanas darbā; sabiedris-
kās dzīves organizēšanai nepie-
ciešamo kompetenču pilnveide. 

Skolēni, kuri paralēli mācību 
darbam iesaistās pašpārvaldes 
darbā, apgūst dažādas turpmā-
kajai karjerai un dzīvei noderīgas 
prasmes, piemēram, projektu 
rakstīšanu, ideju ģenerēšanu, 
atbildības uzņemšanos, pasāku-

Izmantojot ESF projekta 
“Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai” 
(Nr.8.3.2.2/16/I/001) finansēju-
mu, Vaiņodes vidusskolas sko-
lēniem bija iespēja pārliecinā-
ties, ka STEM izglītība ir ne tikai 
matemātikas, fizikas un citu da-
baszinātņu mācību priekšmetu 
apgūšana. 

Skolotājas Ivetas Mames 
plānotās un koordinētās nodar-
bības un ekskursijas uz zinātņu 
centriem ne tikai Latvijā, bet arī 
kaimiņvalstīs – Igaunijā un Poli-
jā – ne vienam vien nostiprinā-
ja vēlēšanos kļūt par inženieri, 
enerģētiķi, ceļu un tiltu būvētā-
ju, mediķi, zinātnieku.

Mācību vizītē AHHAA zinātnes 
centrā Tartu (Igaunija) notika 
praktiskas nodarbības 7., 8., 10., 
11., 12. klases skolēniem, Varša-
vas (Polija) Kopernika zinātnes 
centrā par STEM jomas mācību 
priekšmetos apgūtajām teorē-
tiskajām zināšanām praktiski 
bija iespēja pārliecināties 9.a un 
9.b klases audzēkņiem. 

Skolā 4.–9. klašu skolēniem 
likumsakarības ķīmijas un fizikas 

zinātnē skaidroja un interesan-
tus eksperimentus demonstrēja 
Zinātniskā teātra ķīmiķis – aktie-
ris (laboratorium. lv), bet ar koku 
daudzveidīgo dzīvi, to pielieto-
jumu, nozīmi dabā, vides aizsar-
dzību un katra līdzdalības nozīmi 
tās saglabāšanā tika iepazīstināti 
5., 6., 7., 8. un 9.a klases skolēni, 
kā arī viņiem bija iespēja prak-
tiski darboties ar dažādiem ins-
trumentiem, apstrādājot koku. 

Liepājas ZIIC Dabas mājā, 
klausoties teoriju un praktiski 
darbojoties, 12. klasei notika 
bioloģijas stunda par gremoša-
nas sistēmu, bet 11. klasei – par 
acs uzbūvi un redzi. Skolēni va-
rēja pārliecināties par savu lē-
mumu studēt medicīnu.

3. klases bērni noskaidroja 
“pirātu viltības” cīņās par dār-
gumiem, piedzīvoja ūdens un 
dažādu vielu pārvērtības dabas-
zinību eksperimentos kopā ar 
pirātu Pēteri.

5. un 6. klases bērni Bauskas 
pils muzejpedagoģiskā nodarbī-
bā “Vecā naudas maka stāsts”, 
darbojoties lomu spēlēs, izzinā-
ja naudas maiņas procesu, kas 

mu plānošanu, organizēšanu un 
vadīšanu, sadarbības veidošanu 
ar dažādu vecumposmu jaunie-
šiem un pieaugušajiem utt. Ja jā-
atbild uz jautājumu, vai visi, kuri 
vēlas iesaistīties pašpārvaldes 
darbā, to var apvienot ar ikdie-
nas mācību darbu, tad saku – jā, 
bet atšķirīgs ir izpildījums un 
kvalitāte. Tas nav viegli, bet ir 
izdarāms, ja izveidojas komanda, 
kurā cits citu atbalsta.

Mūsu skolā šajā mācību gadā 
izveidojās jauns pašpārvaldes sa-
stāvs, jo iepriekšējās līderes sko-
lu absolvēja. Evelīna Jansone un 

Sanija Feodosova ielika kārtīgus 
pamatus dažādām skolas aktivi-
tātēm un izveidoja tradīcijas, kas 
jāturpina. Jaunā pašpārvaldes 
prezidente Elīna ir izveidojusi 
spēcīgu, darboties gribošu un va-
rošu komandu, kura jau paspēju-
si izdarīt gana daudz. 

Jau nākamajā dienā pēc vē-
lēšanām Elīna Losmane un Nikola 
Golovānova tika ierautas notiku-
mu virpulī – skolas dzīves aktivi-
tātēs, par kurām bija dzirdējušas 
mazāk. Tālāk jau sekoja tikšanās 
ar VARAM ministri Ingu Bērziņu, 
kurā meitenes pārstāvēja skolu.  

Idejas un iespējas būt klāteso-
šiem dažādos skolas procesos ir, 
bet apziņa, ka jāmācās veidot ko-
mandu, nāca diezgan ātri, tāpēc 
pašpārvaldes jaunieši izglītojās ar 
fitnesa treneri Kristīni Petermani 
un SIA “Šarmants” valdes locekli 
Ritvaru Embrektu. 

Tālāk jau paši cenšas veidot 
sava kolektīva tradīcijas un no-
teikt savas kā skolēnu pašpārval-
des prioritātes un darbības vir-
zienus. Depozītu kastes izveide, 
iesaistīšanās labdarbības akcijā 
“Piepildi kurpju kasti”, klašu mo-
tivēšana kopīgu darbu veikšanai, 

dalība Jauniešu dienā Nīcā, gais-
mas ceļa izveidošana Lāčplēša 
dienā, valsts svētku svinīgā pa-
sākuma uzrunas, iesaistīšanās 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcijas kustības “Draudzīga 
skola” izglītojošajā pasākumā 
“Vairo labestību!” (iegūtās zinā-
šanas tiks izmantotas skolā) – 
šīs ir redzamākās pašpārvaldes 
aktivitātes, kuras realizētas šī 
mācību gada pirmo trīs mēnešu 
laikā. Paralēli visam notiekošajam 
jaunieši katru nedēļu organizē 
savas regulārās tikšanās: strādā 
pie kolektīva veidošanas, analizē 
padarīto, ģenerē jaunas idejas un 
apmainās viedokļiem. Priecē, ka 
Grobiņā ir uzņēmēji, kuri tic ide-
jām un atbalsta jauniešu aktivitā-
tes materiāli, jo viņi prot pamatot 
savas vajadzības, tā veidojot cieņ-
pilnas attiecības arī ar skolu tieši 
nesaistītiem cilvēkiem. 

Skolēnu pašpārvaldē aktīvi 
darbojas vairāk nekā divdesmit 
7.-12.klašu jauniešu, un mūsu 
pulciņš turpina augt un papildi-
nās ar jauniem, aktīviem skolas 
bērniem. Tas ir pagodinājums būt 
līdzās viņiem, būt klātesošai pro-
cesā, kad viņi pieaug un veidojas 
par personībām. 

Linda Astrauska,
Zentas Mauriņas Grobiņas 

vidusskolas direktores
vietniece izglītības jomā

ļāva atcerēties matemātikas 
stundās iegūtās zināšanas. Sko-
lēni tika iepazīstināti ar naudas 
vēsturi, uzzināja, kas ir depo-
zīts, praktiski apguva depozīta 
veidošanas pamatus, preču mai-
ņas sistēmu un iejutās naudas 
augļotāja tēlā.

 Zinātnes mēnesī dažādās 
praktiskās nodarbībās apgūtais 
apliecina, ka STEM zināšanas 
attīsta zinātkāri, kritisko domā-
šanu, palīdz izprast mūsdienu 
pasaulē notiekošo, sekmē uz-
drošināšanos pieņemt lēmumus 
un iespējas gūt panākumus pro-

fesionālajā dzīvē.
Pateicoties iespējai pie-

teikties un saņemt un realizēt 
projekta finansējumu, tika ap-
zinātas un iepazītas kvalitatīvas 
nodarbības STEM jomu mācību 
priekšmetos tuvākā un tālākā 
apkārtnē.

Pašpārvaldes prezidente Elīna Losmane (no kreisās ) un viņas vietniece Elīza Anna 
Jonase Talsos piedalījās pasākumā “Vairo labestību!”.

Kā dzīvi skolā padarīt interesantu

Zinātņu mēnesis 
Vaiņodes vidusskolā

Skolēniem pašiem darboties ar dažādiem instrumentiem, apstrādājot koku, – bija 
aizraujoši.
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Biedrība “Liepājas rajona partnerība” uzsāk jauno 
2023.–2027. gada periodu ar jauniem projektu konkur-
siem.

Biedrība “Liepājas rajona partnerība” (vietējā rīcības 
grupa – VRG) dibināta 2006. gada 19. septembrī ar mērķi 
veicināt un atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos teritorijas 
attīstībā. Biedrības darbības teritorija ir Dienvidkurze-
mes novads un Liepājas valstspilsēta. 

Sava darbības mērķa īstenošanai biedrība ir izstrādā-
jusi un īsteno “Sabiedrības virzītu vietējās attīstības stra-
tēģiju 2023.–2027. gadam” (SVVA stratēģija). Tajā izvirzītā 
vīzija ir vietējos resursos un vērtībās balstīta, konkurēt-
spējīga uzņēmējdarbība, cilvēkiem harmoniska dabas un 
dzīves vide, kurā tiek godāts kultūrvēsturiskais manto-
jums; teritorija ar gudri pārvaldītu Baltijas jūras piekrasti.

SVVA stratēģija tiek īstenota atklātu projektu kon-
kursu veidā saskaņā ar 2023. gada 10. oktobra Ministru 
kabineta noteikumiem: 

1. Nr. 580 “Valsts un Eiropas savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar vie-
tējās attīstības stratēģiju, tostarp sabiedrības aktivitātes 
un to sagatavošana””; 

2. Nr. 579 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akva-
kultūras fonda pasākumam “Sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju īstenošana””.

Atbalsta intensitāte un maksimālās attiecināmās 
summas var mainīties SVVA stratēģijas īstenošanas laikā.

 Stratēģiskie mērķi (M) un rīcības (R) 
M1 Ilgtspējīga, konkurētspējīga, videi draudzīga un 

vietējos resursos balstīta uzņēmējdarbība.
R11 Uzņēmējdarbības attīstība VRG darbības teritorijā 

un produkcijas realizēšanai paredzētās vides radīšana.
Projektu konkurss plānots no 2024. gada 25. marta.
R2 Lauku biļete uzņēmējdarbības uzsākšanai.
Projektu konkurss plānots no 2024. gada 26. aprīļa. 
Risinājuma piemēri: 
l ražošanas attīstība, kas balstīta uz vietējiem re-

sursiem,
l eksportspējīga uzņēmējdarbība,
l aprites ekonomika,
l inovāciju ieviešana, radot augstāku pievienoto 

vērtību, veselības pakalpojumu attīstība lauku teritorijā, 
mobilo pakalpojumu izveide, 

l vietējo produktu tirdzniecības vietu izveide, 
l bioloģisko lauksaimniecības produktu pārstrāde. 
l darbinieku apmācības darbam ar jaunām tehnolo-

ģijām, iekārtām,
l tūrisma infrastruktūras projekti u.c. 
Atbalsta intensitāte: 40–75%. 
Seminārs uzņēmējiem par projektu konkursu, nosa-

cījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 2024. gada 
28. martā plkst. 11.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________

M2 Kvalitatīva dzīves vides un daudzveidīga publiskā 
infrastruktūra.

R1 Atbalsts sabiedriskajām aktivitātēm VRG darbības 
teritorijas iedzīvotājiem.

Projektu konkurss plānots no 2024. gada 1. februāra. 
Risinājuma piemēri: 
l dienas centru, kas pilda dažādas funkcijas iedzī-

votāju brīvajam laikam, izveide pagastos,
l brīvā laika pavadīšanas vietu izveide, esošo uzla-

bošana, vides pieejamības nodrošināšana, sporta infra-
struktūras sakārtošana, izveidošana, dažādošana,

l tautas sporta attīstība, 
l jauniešu centru izveide u.c. 
Atbalsta intensitāte: 70%.

R2 Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un at-
jaunošana.

Projektu konkurss plānots no 2024. gada 1. februāra.

Aktuāla informācija par “Liepājas rajona partnerības” projektu konkursiem
Risinājuma piemēri: 
l senlietu krātuvju darbības nodrošināšana pagastos, 
l kultūras mantojuma objektu infrastruktūras sakār-

tošana,
l Dienvidkurzemes novada teritorijas vēsturisko 

tautas tērpu iegāde pašdarbības kolektīviem,
l amatu māju izveidošana, esošo pilnveidošana, ap-

rīkošana u.c. 
Atbalsta intensitāte: 80%.
Seminārs par sabiedriskā labuma projektu konkur-

su, nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 
2024. gada 1. februārī plkst. 15.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________ 

R3 Iedzīvotāju radošas un profesionālas izaugsmes 
veicināšana.

Projektu konkurss plānots no 2024. gada 26. aprīļa.
Risinājuma piemēri: 
l prasmju un iemaņu veicinoši pasākumi, praktiskas 

nodarbības (mācības).
Atbalsta intensitāte: 90%. 

_______________________________________________________ 

R4 NVO kapacitātes stiprināšana un sabiedriskās ak-
tivitātes.

Projektu konkurss plānots no 2024. gada 1. februāra.
Risinājuma piemēri: 
l Izveidot, aprīkot, pilnveidot, modernizēt biedrību 

telpas, nodrošināt ar pamatlīdzekļiem to darbībai u.c. 
Atbalsta intensitāte: 90%.
Seminārs biedrībām par projektu konkursu, nosa-

cījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 2024. gada 
8. februārī plkst. 15.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________ 

M3 Vieda Baltijas jūras piekrastes attīstība.
R1 Piekrastes uzņēmējdarbības attīstība, dažādošana 

(izņemot tūrisma mītnes).
Projektu konkurss plānots no 2024. gada 25. jūnija.
Risinājuma piemēri: 
l zvejniecība, zivju produktu apstrāde, pārstrāde, 

t.sk. mājražošana,
l zivju resursu uzglabāšanas vietu izveide, 
l jaunu zivju produktu izstrāde, 
l veselīgas produkcijas ražošanas attīstība,
l zivsaimniecības uzņēmumu darbības dažādošana. 

Jaunu pakalpojumu izveide,
l ražošana. Eksportspējīga uzņēmējdarbība, 
l videi draudzīga uzņēmējdarbība piekrastē, 
l “Lēnā tūrisma” attīstība piekrastē u.c. 
Atbalsta intensitāte: 50–90%.
Seminārs piekrastes uzņēmējiem par projektu kon-

kursu, nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 
2024. gada 27. jūnijā plkst. 11.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________ 

R2 Tūrisma pakalpojuma attīstība piekrastē.
Projektu konkurss plānots no 2024. gada 1. februāra.
Risinājuma piemēri: 
l tūrisma pakalpojuma attīstība, kas iekļauj zilās 

ekonomikas nosacījumus, 
l tūrisma infrastruktūras projekti, kas paredz vides 

pielāgošanu visām lietotāju grupām – senioriem, perso-
nām ar invaliditāti, vecākiem ar bērniem, bērniem. Vis-
sezonu tūrisma mītnes ar papildu pakalpojumu nodroši-
nāšanu u.c. 

Atbalsta intensitāte: 50%.
Seminārs par piekrastes tūrisma projektu konkur-

su, nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 
2024. gada 15. februārī plkst. 15.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________ 
R3 Piekrastes dabas vērtību, vides resursu un kultū-

ras mantojuma saglabāšana.
Projektu konkurss plānots no 2024. gada 26. aprīļa.
Risinājuma piemēri: 
l piekrastes zvejniecības tradīciju saglabāšana un 

popularizēšana, 
l ceļu un ielu pārbūve, 
l izeju izbūve uz pludmali, 
l norāžu zīmju izvietošana piekrastē, dabas tūrisma 

attīstība, pilnveidošana u.c. 
Atbalsta intensitāte: 50–90%.
Seminārs par piekrastes sabiedriskā labuma  projektu 

konkursu, nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem 
2024. gada 9. maijā plkst. 11.00 Grobiņā, Krasta ielā 12.

_______________________________________________________ 

R4 Zivju izkraušanas vietas Nīcas pagasta Jūrmalcie-
ma piestātnē atjaunošana.

Atbalsta intensitāte: 90%.

_______________________________________________________ 

M4 Modernas ostas zvejniecības nodrošināšanai.
Projektu konkurss plānots no 2024. gada marta. 

R1 Ostu infrastruktūras attīstības stiprināšana.
Risinājuma piemēri: 
l pietauvošanās joslu sakārtošana, 
l piestātņu izveidošana zvejniecības nodrošināšanai, 
l kuģošanas sistēmas drošības nodrošināšana, 
l infrastruktūras sakārtošana zvejniecībai. 
Atbalsta intensitāte: 90%.

Rakstā apkopota nozīmīgākā 
informācija par katru no rīcībām. 
Plašāk ar SVVA stratēģijā izvirzī-
tajiem mērķiem un rīcībām, at-
balsta intensitāti, attiecināmajām 
summām un nosacījumiem var 
iepazīties biedrības tīmekļvietnē: 
www.lrpartneriba.lv. 

Informāciju sagatavojusi
Inita Ate, biedrības “Liepājas rajona partnerība” 

izpilddirektore, 
tālr. +371 26595623,
info@lrpartneriba.lv 

Kontakti saziņai par projektu konkursiem un semi-
nāriem: 

l Santa Brāle – projektu koordinatore,
tālr. +371 29164833,
l Liene Markus-Narvila, administratīvās vadītājas
asistente, tālr. + 371 29793358.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Tukuma novada Jaunmoku pilī 24. novembra 
vakarā aizvadīta Kurzemes Tūrisma asociācijas tra-
dicionāli rīkotā Kurzemes tūrisma kvalitātes gada 
balva “Lielais Jēkabs”. 

Šogad balvas tika pasniegtas septiņās nomināci-
jās – “Neparastā Kurzemes naktsmītne”, “Kurzemes 
garša”, “Kultūrvieta Kurzemē”, “Atpūta uz ūdens 
Kurzemē”, “Kurzemes tēla veidotājs”, “Piedāvājums 
Kurzemē ģimenēm ar bērniem” un “Par nozīmīgu ie-
guldījumu Kurzemes tūrisma attīstībā”. 

Kurzemes reģiona novadu un valstspilsētu tūrisma 
informācijas centri izvirzīja sava novada nominantus 
sešās nominācijās, kuru izvērtēšanu veica žūrija, klā-
tienē apsekojot katru no izvirzītajiem kandidātiem. Sa-
vukārt nomināciju “Par nozīmīgu ieguldījumu Kurzemes 
tūrisma attīstībā” virzīja Kurzemes Tūrisma asociācijas 
valde. Šajā gadā šī balva piešķirta Liepājas Universitā-
tes Vadības un sociālo zinātņu fakultātes Tūrisma un 
rekreācijas vadības programmas direktorei un lektorei 
Ilzei Grospiņai, kura pirms 25 gadiem Liepājas Univer-
sitātē izveidojusi pirmo nepedagoģisko studiju prog-
rammu – Tūrisma vadība – un joprojām, strādājot ar 
studentiem, tos iedvesmo radīt jaunus un aizraujošus 
tūrisma produktus. Arī vairāki mūsu novada tūrisma 

speciālisti izglītojošies tieši pie I. Grospiņas. 
Dienvidkurzemes novada tūrisma centrs no-

minācijām izvirzīja – kempingu “Miera osta” Sakas 
pagastā, kur mājiņas nakšņošanai izvietotas kokos, 
kafejnīcu “Bernātu dzintariņš” ar gardiem ēdieniem 
no vietējās produkcijas, mākslinieku rezidenci “PAIR 
Pāvilosta” par Pāvilostas pilsētas kultūras dzīves da-
žādošanu, piknika liellaivu “Bartinera” Nīcas pagastā 
par aktīvās atpūtas uz ūdens piedāvājumu, pāvilost-
nieku Ģirtu Vagotiņu-Vaguli, kurš mēdz iejusties stāst-
nieka, kapteiņa un pat Ziemassvētku vecīša tēlos kā 
novada tēla veidotāju, un minizoo “Atomi” Nīcas pa-
gastā par piedāvājumu ģimenēm ar bērniem, ļaujot 
iepazīt aizraujošo dzīvnieku pasauli tuvumā.  

Vēlamies teikt lielu, lielu paldies ikvienam Dienvid-
kurzemes novada tūrisma uzņēmējam, mājražotājam 
un katram, kurš dara, lai mūsu novads būtu pievilcīgs 
viesiem un ikvienam iedzīvotājam. Paldies, ka darāt, 
ka veidojat mūs tieši tik izcilus, kādi esat jūs! 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība apbalvoša-
nas ceremonijā saņēma pateicību no Kurzemes Tū-
risma asociācijas par ieguldījumu Kurzemes tūrisma 
attīstībā un popularizēšanā.  
Dienvidkurzemes novada tūrisma centra kolektīvs

Lai svētku laiks būtu patī-
kams arī dabai, Ziemassvētku 
vecītis aicina cilvēkus pārdomāt 
savus svētku paradumus. 

l Iesaiņo dāvanas avīzēs vai 
jau mājās esošās kastēs. Izman-
to dāvanu maisiņus atkārtoti. 

l Dod priekšroku dekorāci-
jām no dabīgajiem materiāliem, 
nevis plastmasas rotājumiem. 
Vari greznot arī ar mājās atro-
damajiem materiāliem.

l Izvēlies eglīti, kuru varē-
si pēc tam iestādīt, vai izveido 
alternatīvo eglīti, piemēram, no 
grāmatām.

l Kad dodies ārā no mājām, 
izslēdz gaismas virtenes, tā tau-
pīsi elektrību.

l Apsveikuma kartītes veido 
no mājās atrodamajiem mate-
riāliem. Tās var nosūtīt arī inter-
netā.

l Dāvini pieredzi un sajūtas, 

piemēram, došanos uz kādu pa-
sākumu, koncertu vai atrakciju. 

l Droši pajautā, kas saņē-
mējam nepieciešams, tad dāva-
na būs noderīga un gaidīta.

l Dāvanu karte ir lieliska 
iespēja, tādējādi saņēmējs pats 
varēs izvēlēties, kā to izmantot.

l Pērc un gatavo ēdienu ar 
apdomu, lai izvairītos no pārti-
kas atkritumiem.

l Vienreizlietojamie trau-
ki nav dabas draugi – izmanto 
traukus, kurus var lietot atkal.

l Šķiro atkritumus. 
l Ziedo labdarībai vai pa-

veic citus labus darbus.
Lai dāvanu maiss nav gružu 

maiss! Lai Ziemassvētkos jautra 
svinēšana! 

Padomus sagatavojis
“Liepājas RAS” 

Ziemassvētku vecītis

Klāt ziemas 
tūrisma spēle 
“HO-HO-HO!”

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir 
burvīgs mirklis, kad visapkārt plaukst 
svētku rotājumi un sirds siltums pārņem katru mazo stūrīti. Mājas un 
ielas iegūst pasakainu noskaņu, īpaši tad, ja klusītēm zemi pārklāj snie-
ga sega. Ģimenes pulcējas kopā, un gaisu piepilda piparkūku smarža 
ar siltā kakao aromātu. Katrs mirklis piepildīts ar cerībām un mīlestību. 
Gaidīšanas sajūta spēj aizraut mūs ar prieku un sajūsmu, lai radītu ko 
jaunu un aizraujošu mūsu iedzīvotājiem un viesiem, tāpēc arī tapusi zie-
mas tūrisma spēle, kura piedāvā doties svētku maršrutos pa Dienvid-
kurzemes novada pilsētām un pagastu centriem, iepazīstot un meklējot 
atbildes un uzdotajiem jautājumiem.

Lai piedalītos spēlē, dalībniekiem būs nepieciešama spēles maršru-
ta lapa, ko var saņemt jebkurā no tūrisma centriem, kā arī lejuplādēt 
tūrisma mājaslapā: dienvidkurzeme.travel. Kad būs atrastas atbildes uz 
visiem pieciem jautājumiem, tās jānogādā tūrisma centrā, lai piedalītos 
lielisku balvu izlozē. 

Piedalies spēlē un iegūsti neaizmirstamas svētku atmiņas!

Kurzemes Tūrisma asociācijas rīkotajā pasākumā Kurzemes tūrisma kvalitātes gada 
balva “Lielais Jēkabs” mūsu novadu pārstāvēja Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centra speciālistes (no kreisās): Anta Lībiete, Daina Vītola, Ieva Skābarde, 
Dace Gailīte un Mairita Tumpele.

Pasniegtas tūrisma kvalitātes 
gada balvas “Lielais Jēkabs”

Ziemassvētku Ziemassvētku 
vecītim vecītim 

rūp viderūp vide


